KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-32

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar t& Zhvillimit
dhe
Operatorit ekonomik ‘“Alb Garden” sh.p.k.
Pér objektin

“Rehabilitimi i gjelbérimit anésor dhe vendgéndrimeve té pérkoh&shme, segmenti rrugor
Lushnje-Berat, LOT 3”

Daté: /4 .08.2015

——
CRAE SN




NE Tirané, sot me daté {9 .08.2015,lidhet kjo Kontrat& ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar té Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”, Nr.10, Tirané, pérfaqésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

operatorit ekonomik “Alb Garden’ sh.p.k, Lagje ‘‘Skenderbeg”, godina private 1 katéshe,
superstrada Lezheé — Shkodér, Lezhé, pérfaqésuar nga Pjetér Trashaj, tani e tutje i quajtur si
“Kontraktuesi”.

1. Objekti i Kon(ratés

Objekti i késaj kontrate Eshté sip€rmarrja e punimeve t€ ndértimit né objektin “Rehabilitimi i
gjelbérimit anésor dhe vendgéndrimeve té pérkohéshme, segmeati rrugor Lushnje-Berat,
LOT 3.

2. Vlera e Koniratés

Kontrat lidhet me njé vlere totale prej 31,884,005 (tridhjeté e njé milion tetéqind e tetédhjeté e
katér mijé e pesé) Leké (pa TVSH), ose 38,260,806 (tridhjett ¢ teté milion dyqind e
gjashtédhjeté mijé e tetéqind e gjashté) Leké (me TVSH).

3. Afatii Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit t&€ puntmeve éshté 12 (dymbédhjet€) javé (nga data e lidhjes s&
kontratés), sipas grafikut t&€ punimeve bashkélidhur, pjesé e késaj kontrate si dhe 18
(tetémbédhjet€) muaj shérbime dhe mirémbaijtje.

4. Kjo Kontraté pérbehet nga 5 Anekse

Jang pjesé pérbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontraté&s

b) Kushtet e Veganta té Kontratés

¢) Aneksi | — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku i punimeve

f) Aneksi 4 — Sigurimi 1 kontratés

g) Auneksi S - Projekti

Autoriteti Konthaktor Kontraktuesi




I. Kushtet e pérgjithshme té Konfratés

Neni 1:
Qéllimi

1.1 Kéto kushte 1€ pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve t&
prokuruara ne bazé t& legjislacionit t€ prokurimit.

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat ¢ prokurimit publik. Disa dispozita t€ Kodit Civil
jané rishprebur n€ KPK me qéllim g€ té rrisin transparencén e kushteve t& kontratés.
Megjithatg, ciuimi 1 disa dispozitave kétu nuk mohon né€ asnj€ ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t& Kodit Civil t€ késaj kontrate.

1.3 Né ményré € ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur n&
KPK me géllim g€ té rrisin transparencén e ligjit g¢ rregullon prokurimin publik.

14 Megjithaté, citimi i disa dispozitave ké&tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té tjera t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

I.5 KPK do t€ zbatohen deri né at€ masé gé t€ mos 1€né ménjang kushtet ose dispozitat e
parashikuara né€ pjese te tjera (& kontratés.

1.6 Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta té Kontratés (KVK). N&rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t€ mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

2.1 “Preventiv tolal” do t€ thoté€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar g€ éshté pjesé e Ofertes né nj€ koutrat€ me gelsa ne
dore.

2.2 “Preventiv per njesi” do t€ thot€ volumet e punes te dhena ce projekt shogeruar me emimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé koniraté me punime ne matje.

2.3 “Afati i realizimit te punimeve” do (& thot€ data q€ Punét duhet t€ perfundojngé sig &shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e verietuar nga enti prokurues.

2.4 “Kontraté” do t& thot€ marr€veshja e shkruar ¢ lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit g€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshirgé KPK dhe KVK, t€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

2.5 “Cmim kontrate” do t& thot& ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t& detyrimeve t& tij kontaktore.

2.6 ‘“Realizimiipunimeve” do t€ thot€ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang
mbaruar.

2.7  “Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar r€ pérputhje me kontratén.

2.8 “Data e hyrjes” do t€ thoté data q&€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

2.9 ‘Data e fillimit” eshte pérfshiré né té dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do t&
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita n& &
cilén do t& paguhet paradhenia.

2.10 “Pajisje” do 1€ thoté makinerité dhe veglat e kontraktoril t€ sjella pérkohésisht né kantier pér

realizimin j
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4.1

42

4.3

“Materiale” do t€ thot€ t€ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t€ konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do t€ thoté té gjitha Punét q¢ kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve té
kontratés.

“Pal&(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do té thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor gé €shté
pérgjegjés pér administrimin e Kontrat&s pér Autoritetin Kontraklor.

“Autoritet Kontraktor” do tg thot€ Autoriteti Kontraktor qe eshte pjes€ e késaj kontrate dhe
g€ kontrakton punét objekt 1 késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim té njgjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thot€ vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thot¢ dokumentat e pérfshira n& dokumentat e
tenderit g€ pasqyrojne informacion faktik dhe té interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe
néntokes sé kantierit.

“Nénkontraktues™ do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, gé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet per ose né emér t€ kontraktorit,

“Kontraktor” do t& thot€ personi fizik ose juridik q& &shté pal€ e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin € vazhduesh&ém ose t€ perséritur. Standarte t& tiila pérdoren si
rregulla, cregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet € procesuara i pergjigjen qéllimit.

“Ngritja € kantierit” do t& thoté€ puntmet ¢ ndertimit ¢ pérkohshme, t& ndértuara e instaluara,
(€ jané (& nevojshme pér zbatimin e punimeve (€ ndértimit.

“Punime” do t& thot€ ajo q&€ Autoriteti Kontraktor i kérken nga kontraktori t& gérmojg,
ndértojé, riparoj€, rinovoj€ ose instaloj€ si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshirg shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t€ sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t& shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t&€ konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.,

Neni 4:
Praktikat ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Progesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t’1 kérkojé gjykatés té deklaroié t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t€ korruptuara, Veprimet e korruptuara pérfshijng
veprimet ¢ pérshkruara né€ Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t&€ tashme ose t€ shkuara) me asnj& konsulent ose ent gé
ka man¢€ pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit per k&té prokurim,

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat gé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’1 kontrolloj€ ato me ané t€ kontrollorgve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
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Neni 5:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t&€ mbajné né kofidencé t€ gjitha dokumentat,
t&¢ dhénat dhe informacionet e tjera t&€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’1 japé n&nkontrakiorit dokumenta € tilla, t&€ dhéna ose informacione t&
tjera g€ merr nga Autoriteti Koniraktor deri né masén e k&rkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé
punén e tij sipas kontat&s. N& rast t€ illg, kontraktori duhet t& pérfshijé n€ kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité g& premton ruajtjen ¢ konfidences si¢ thuhet né Paragrafin 5.1
ME Siper.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontrat€, t€ gjitha t€ drejtat € pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontrat€s do t'i pérkasin Autaritetit
Kontraktor i cili mund t’1 pérdoré€ ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratgs, duhet t’i dorézoj& Autoritetit Kontraktor (€ gjitha raportet dhe t€ dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, Hogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t& mbaj€ kopje t&€ kétyre dokumentave dhe té dhénave, po nuk
duhet t'1 pérdori pér géllime g€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t€ garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga p&rgjegjésia pér shkelje
té€ (& drejtave t€ pronés intelektuale, g€ mund t€ dalin nga pérdorimi 1 materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

NE rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi 1 kontratgs ose nga perdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone (jetér t€ mbrojlur e t€ furnjzuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit q& kang t& béjné me k&t padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombé&sin€ e origjin&s sé materialeve, pérveg atyre g€ mund té jené
percakluar n€ ndonjé Rezoluté t&€ Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Kombeve té Bashkuara.
Kontraktori mund t& jeté i detyruar t&€ verifikojé origjiné€n e materialeve.

Per géllime verifikimi, “origjin€” do té thot€ vendi ku materialet jan€ nxjerr€, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme 1€ komponentéve, rezulton njé€ produkt i ri i njohur né tregti g€ Eshté mjaft i
ndryshém né karakleristikat bazé ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g&€ furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi i projektit do t€ vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund € delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgiegjésité e tij tek té tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t€ njoftojé
kontraktorin pér delegimer e béra apo t€ revokuara.

Neni %
Komunikimi

Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi n¢ Kantier me té Tjerét

Kontraktori duhet (€ bashkepunojé dlie t& udajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe p&rkufizohet ng
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pergjegjesia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime (€ pajisjeve (&
kontraktorit deri n€ masén q¢ lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kor keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit (€ kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marré € gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet & pérgjithshme dhe lokale
qé mund (& ndikojné n€ kryerjen ose koston e Punéve,

Neni 13:
Kontraktori gé Kryen Punimet

Kontraktori duhet t& kryej€ dhe mbarojé Punimet né p&rputhje me specifikimet teknike 1&
paragitura né€ dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte t&
tjera t€ specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
keté te Autoriteti Konlraktor.
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Kodet dhe standartet g do zbatohen do t€ jené t€ shprehura n€ dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t€ zbatohen vetém pasj t€ jen€ aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’i
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kanfierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhet € paraqesé té gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t&€ mbajé pérgjegjési per siguriné e t€ gjitha aktiviteteve n€ kantier.
Kontratori do t& siguroj&€ kantierin n€ ményré (€ tillé qé t&€ minimizo)€ d€mtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursej€ energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe té minimizojé pérdorimin e substancave varferuese t€ ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, g€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gj€ me interes historik ose me vler€ t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet (€ njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t€ titl€ dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit té
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t’t japi t€ drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit n€ datén e
hyrjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponirni i ndonjé pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontrat€s, dhe kontraktorit i lind ¢ drejta € kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neunij 19:
Raportimi i Grafikut t&€ Zbatimit

Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, koniraktori duhet t'i paraqgesé drejtuesit t& projektit njé
prograin plani g€ tregon metodal e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike per aktivitetet e Punimeve.

NE intervale t€ skeduara rregullisht sig ésht€ aprovuar nga drejluesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatis€ raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshirg ¢do ndryshim n€ sekuencén e aktivileteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Koh#

Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejluesin e projeklil sa mé shpeji 1€ jeté€ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund té€ ndodhin n€ t& erdhmen apo g€ mund t€ ndikojné
negativisht né zbatimin e konltratés, duke pérfshizg cilésing e punés dhe vonesén ne afate.

Neni 21:
Kontrollii Cilésisé

Kontraktori do té jeté plot€sisht pérgjegjés pér kontrollin ¢ cjlésisé dhe zbalimin e kontratés.
Sapo t€ [idh& kontratén, kontraktor: duhet t’[ paragesé drejluesit 1€ projektit njg plan pér
kontrollin e cilésisé sé aktiviteleve ng zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t& kaontrolloj€ punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekee g€ mund t€ jené gjetur.

Sa heré g (€ jepet njoflimi pér defekie, kontraktori duhet t€ korrigjojé defektin brenda afatit
(& parashikuar n& njoflim.

Neni 22:
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraklori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s& specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi 1 projektit do t€ llogarise koston e kortigjimit té
defekiit dhe kjo shumeé do t& mbahet aga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor € Autoriteti
Kontrakior.

Neni 23:
Pérgiegjesité e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autariteti Kontraktor do 1€ jeté
pérgjegjes pér:

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim € pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe té ligjshme nga Autoritetl Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontrak(orit,

démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e Lij.
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Neni 24:
Pérgjegjésite e kontraktorit

Nga Afati i filirout dert né Afatin e Realizimil, kontraktori o € jet€ pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasuris€, dhe pasuri té tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontrakion duhel I€ sigurojé objektin, me epua té pérbashkét té Autoritetit Kontraktor dhe
kontrakton(, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, n€ shumat ¢
shprehura n&€ KVK per humbje ose d€mtim té Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim L€ kantieril ose pronave (€ (jera n€ kantier dhe démtimet personale gse vdekjet e
paléve 1€ uela.

Polica e sigurimil do 1€ dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s€ fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhel t&€ mbulojé kompensimin e kérkuar p&r
(€ kompensuar humbjen ose démin e shkakluar. Nése kontraktori déshton t&€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktoc,
mund (& vendosé L€ zgjasé periudhén e paragitjes 1€ policés s€ sigurimit ose té béjé velé
siguracionin dhe 1€ zbresi koston e tjj nga pagesa g& j )ep konteaktocit.

Kushiet e siguracionit nuk maund t€ ndryshohen pa aprovimin pacaprak té Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori dubet t& bgj€ 1€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontrat&s. Kosto e k&tyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
koutraktori brenda gminut t& kontrat&s

Autoriteti Kontrakior me shpenzimet e tij, ka t€ drejte t& ndjeke testimet ghe/ose inspektimet.
Nése maleriajet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga alo t&€ kontrakiorit,
kontraktori duhet (€ sigurojé leje p&r Autoritetin Kontraktor pér 1€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund ¢’ k€rkojé kontraktorit € bEjE Lestime ose inspektime
shtesé t& paparashikuvara n€ kontraté por € gjykuara (& nevojshme pér & verifikuvar se
Punimet jang konform specifikimeve dhe kushieve t& kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pergjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin & punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t€ bjeré dakort t& ndrysho)é
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim gé nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht& konform specifikimeve teknike dhe kushteve 1€ kérkuara né zbatimin e
kKontratés.

As egzekutimi t testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroj€ kontraktorin aga ¢do
garanci ose¢ detyrim tjetér sipas kontratés.




27.1

272

28.1

29.1

29.2

293

29.4

29.5

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trup€zuara me Pungt jané 1€ reja, té papérdorura dhe (&
modeleve t& fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim (€ ndonj€ parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte & shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo & shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet & mbizotérojné né Shgipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

(Cmimet e kontraktorit p&r Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet € ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet ¢ Pagesés

Cmimi i kontratés, duke pé&rfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen sig specifikohet
né kontraté.

Me pérjashuim & rasteve kur parashikohet mé nj& dispozit€ yetér né kontratés, pagesa do (€
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i1 shk€émbimit t& monedhave (€ ndryshme do € jeté kursi
i Bankes se Shqiperise né ditén kur éshté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar né
kontraté.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né€ kontraté, kontraktori ka t€ drejté t€
marré pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t& parashikohet né¢ KVK. Kur b&het njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarale me situacionin € muajit tek drejtuesi 1 projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut €shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shpreh€ vlerén e pungs s¢
egzekutuar duke hequr shumén e grumbultuar t& verifikvar mé paré, si dhe shumén e pagests
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né pritje t€ korrigjimit t€ njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikoj€ shumén g¢ duhet t'] paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g¢
kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim t€ rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét do t& béhet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data qé progresi i grafikut t€ zbatimit €shté verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Data ¢ pagesés do (& jet€ dita g€ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat { vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autonteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t& vendit ku do t€ behet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund (€ ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumes totale, mbi € cilén &shté bere llogaritja e tyre.
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30.2

31.1

32,

322

32.3

33.1

33.2

33.3
33.4

Kamata ligjore paguhet pa gene 1 detyruar kreditori { kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet t& paguaj€ pjesén ¢ mbetur t&€ demit.

Neni 31:
Nryshimii Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ a€nshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, megullore, urdhérese, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit n€ Republikén e Shqipéris€ hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pécfshiré datén e dorézimit. ose ¢mimin ¢ kontratés, kushtet ose
¢mimi 1 kontratés do t€ sregullohen né até masé sa kontraktori &hté ndikuar n& pérmbushjen
¢ detyrimeve 1€ 1ij sipas kontratés.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktor nuk duhet 1€ mbajé p&rgjegjést pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve té
Jikuidueshme ose ndérprerjen pér mosploté€sim, nése dhe deri n€ masén qé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim t)etér n& pérmbushjen ¢ detyrimeve t€ tij sipas kontralés, vijng si pasojé e
ngjarjeve \& Forces Madhore.

P&r géllimet e kéti) neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t€ tilla mund t& perfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoriletit Kontraklor, qofté aé kapacitetin e (ij sovran ose kontraktual, lofta
ose revolucionet, zjarri, p€rmbytja, térmeti, epidemité, shiréngime t& karantin€s dhe embargo
(ranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t€ njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime té ndryshme,
kontraktori duhet t& vazhdojé € zbaloj€ detyrimet e tij sipas kontratés né mas&n prakiikisht
t¢€ arsyeshme dhe duhet 1€ kérkojé (€ gjitha mjetet e arsyeshue pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa ng Zbatim dhe 2Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té (illojé zbatimin e kontratés
imenjéheré pas nénshkrimil 1€ saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €sht€ dakort per zgjatje t€ afatit t€ kontrates, ka t&
drejté 1€ kérkojé démel pér vonesén ne zbatim, nése kontrakion déshlon né dorézimin e
punés brenda Afatit & Dorézimit t& Ploté (& specifikuar n& kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund (& zbres€ shumén e démeve € [(kuidueshme qé duhen paguar
nga shuma e pages€s ndaj kontraktorit. N& rast t€ 1i)i€ Autoriteti Kontraklor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e 2bri(jes.

Autoriteti Kontraktor do € jeté dakort pér nj€ zgjatje t€ afatit, n€ rastin ¢ Forcés Madhore.
Autoriteti Kontraktor, mund (€ jeté dakort p&r zpjatje t€ afalit edhe né rrethana t€ (jera né se
gshté né interesin publik pér ta béré kéte. Ne rast se kontraktorj ndeshet me kushte gé
pengojné zbatimin n& kohé, kontraktori duhet (€ njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar & corézimit ose pérfundimit.




341

350

352

353

36.1

36.2

363

me vonesén, zgjalja do 1€ hyj€ né fuqi me nj¢ amendament me shkrim té€ kontratés t€
nénshkruar nga Aulorileti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

Démel e likuidueshme pér vonesén né mbarimia e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme dilore:

a) Pér kontratat ine periudhg zbatimi jo mé shumé se & muaj, tarifa ditore do té jet€& 4/1000
té vilerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% (€ vlerés sé kontrates.

b) Pérkoniratat me periudhg zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do (€ jeté
2/1000 1€ vlerés koresponduese (€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do e Hogaritet minimalisht mbi 25% t&€ vlerés sé kontrates.

¢) Pé&r konlratat me perivdhg zbatimi mé shumeé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 1/1000
1€ vlerés koresponduese (€ mbetur pa v zbatuar nga ¢mimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do &€ negociojné ndryshime ose amendamente € asnj€ kushti t¢ kontraiés g€ do (&
ndryshonte duksh&ém kushtet q€ pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion (jetér i kontratés nuk do t€ jeté i vlefshém pa q¢né me
shkeim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues )
autorizuar i kontrakterit dhe Autoriteti Kontraktor.

(do heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet g€ mund (€ béhen nga palél sipas
kontratgs duhet t€ behet me shkrim, t€ ket€ daté dhe t& firmosel nga nj& p&rfaqsues 1
autorizuar i palés q¢€ bén kété doreheqje dhe duhet t€ specifikojé (€ drejién dhe masén né té
cilén ajo lEshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n€ fugi me
perjashtim kur tejohet specifikisht dhe parashikohet né€ kyshtet ¢ kontratés. (Cdo atnendamert
1 kontratés duhet t€ béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontrakior dhe kontraktori.
Ndertime shtesé€ mund L€ porositen vetém né rethana (€ pércaktuar né LPP dhe me kusht gé
shlesa e kontratés (& mos i kaloj€ 20% (€ ¢mimit origjinal &€ kontratés.

Autoriteti Kontrakter né ¢do kohé&, mund (€ porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime brenda
géllimit t€ pérgjithshém L€ kontralés né secilin nga elementét € mé poshtém:

a) Korrigjime n& projektin, vizatimin osc specifikimet ¢ Pungve
b) Korgjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi
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36.4

36.5

37.1

372

38.1

38.2

383

39.1

39.2

Pérpara se t€ kérkoj€ njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bien
dakorl pér ¢do rritje ose ulje t€ cmimit 1€ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit gé Esht& shkaktuar nga ndryshimi. Porosje e ndryshuar duhet té materilizojé
amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té€ drejté 1€ nxjerr€ pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

Kontrata do t&€ pérfshij€ nj€ Preventiv ne Total nése Esht€ n;é kontraté me shumé totale ose
nj€ Preventiv per Njesi nése €shté njé kontraté€ me ¢mim njesie. Nese €sht€ njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njé€si do € pérmbaj€ volumet ¢ zerave te ndértimit, instalimin,
testimnin dhe komisionet q€ béhen nga kontraktori.

Preventivi per Njest do t& p&rdoret pér t€ llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do €
paguhet pér sasiné e realizuar me tarif€n né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit té projektit t'i [€shoje njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a béjé kEté sapo t&€ vendosi se Punimet jan€ mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésishi, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojng zerat e punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se t€ I€shohet gertifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i jap)
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet té korrigjohen para se (&
l€shohet certifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund &€ ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s&€ dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonj€ detyrim tjetér t€ kontrates.

Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japy kontraktorit njoftim me shkrim pé&r ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité t&€ ndreqé mosplot&simin me pérjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime L€ korniptuara ose t€ paligjshme, rast né té cilin ndérprerja
do t&€ jeté e menjghershme.

T€ gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e pérfundura do t€ behen proné e




40.1

402

4].1

4].2
41.3

42.1

422

423

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpreseé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhel i paafté L€ paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet Ui japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohg nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarre pér t'1 shérbyer sa m€ miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguaj€ kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t&€ Punéve. NE llogaritjen e shumeés s&¢ démeve, kontrakiori do t&
kérkohet (€ ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42:
Neénkontraktimi

Nj& nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése &shté ré formen e nj€ marrveshjeje t&
shkruar me ané (€ s€ cilés kontraktori 1 beson kryerjen e njé pjese 1€ detyrimeve t€ kontratés
S€ tij nj€ pale t€ treté,

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés gé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin gé provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin e i), brenda 5 ditéve nga marrja ¢
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

(Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
per punét geé do te kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i t&€ Drejtave

Kontraktori nuk duhet té transferojg, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e 1ij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né€ shumeén dke formén e pranueshme sig¢
specifikohet n€ kontraté. Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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44.2

443

45.1

46.1

46.2

47.1

47.2

47.3

48.1

48.2

shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t€ rezultojé né anullimin e kontraté€s dhe humbjen e
sigurinit t€ Ofertés t€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te kontrates duhet L' paguhet Autoriteti Koniraktor si kompensim pér ¢do
humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né ploté€simin e detyrimeve té tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do Ui kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dit€ pas datés s€émarrjes né
dorézim (€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigucimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme (€ detyrimeve t€ garancisé,

Neni 45:
Baza Ligjore

Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t€ Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dbe kontraktori duhet t&€ béjné ¢do pérpjekje t&€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ marrveshje me
negociata direkte.

NE se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konflikin, ato 1 drejtohen zgjidhjes
s& marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqt sipas legjislacionit t&
Republikés s& Shqipérisé,

Neni 47:
Pérfaqsimi i Paléve

Gdo pal€ duhet té eméroj€ me shkrim njé person ose strukture organizative, &€ do L& jeté
pérgiegjés, né emér t€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin ¢ palés né
¢eshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila pal€ duhet t€ lajméroj& palén tietér menj€heré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfaqsuesit € palés. Né se njéra palé déshton t€ lJajmérojg, duhet t&€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtes€ pér té pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ veganta n€ t€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
1€ pércaktojé shtrirjen ¢ autoritetit t& pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkeim né
adresén ¢ specifikuar ng kontraté,
Njoftim do t€ keté efekt sapo t&€ dorézohet.




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencal e ditéve do (€ jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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IL. KUSHTET E VECANTA

Kushtet € veganta t€ méposhtme t€ Kontratés do t€ plot€sojn€ Kushtet e Pérgjithshrme t€ Kontratés.
ne rast se do 1€ ndodhé ndonj€ konflikt, dispozitat e m&poshtme do t&€ mbizolérojné ato té Kushteve
té Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1  Autoriteti Kontrakior €shté: Fondi Shqipfar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori éshté: ’Alb Garden” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumén prej 3,826,080 (tre milion tetéqind e njézet e gjashté mijé
e tetédhjeté) Leké (10% ¢é vlerés sé ofertés) duhet té ofrohet nga kontraktori pér 1€ siguruar
ekzekutimin e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i koutrates do t'1 1€shohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém: né fund t€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi 1 Projektit do t€ jet€: Supervizort 1 caktuar nga Fondi Shqiptar i Zhvillimat
3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t€ jete: “Rruga Berat — Lushnje”

Neni S:
Data e Fillimit

S.1  Kontraktorit do t'i jepet leja pér t€ hyré né kantier mé: Jo mé voné se 30 dit€ pas
nénshkrimit kontratés.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duket t& ket siguracion q€ mbulon
deri n&€ shwnén prej.

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve: 100% ¢ vlerés se Kontratés
b. Pér démtime ose humbje t€ paisjeve: 1,000,000 Leké

c. Pér démtime ose humbje {8 pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve: 1,000,000
d. Pér démtim persOna J@@({Lé personave né kantier: 500,000 Leké
R RO \
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Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t€ Punéve do t€ pérfshijné:

Neni §:
Lloji i Kontratés
8.1 Kjo kontraté do t€ ¢gmohet si nj¢: Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢gmimet ¢ njesise t&

shprehura né Preventivin ne Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1  Pagesa duhet béré sipas grafikut t&¢ méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike 1€ miratuara nga mbikgyrési i punimeve, tek té cilat nuk
likujdohet S % e vlerés totale t& siluacioneve si garanci ¢ defekteve né ndértim pas

kolaudimit L€ punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do (€ jet€ 5 % ¢ vlerés totale € kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés s€ kolaudimit pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet b&ré brenda 28 ditéve nga data g€ kontraktori paraget njé dokument
g€ deklaron se objektivi pér pagesén €shlé amitur subjekt ky i konfirmimit t€ dokumentit nga

drejtuesi 1 projektit.
9.3 Monedha e pagesés do (& jet& Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do t& marré pagesé paraprake.

11.1 Kushtet e veganta t&€ méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés sé€ Sherbimeve té
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancist sé kontratés

11.1 Nese parashikohet zbritje periodike t€ garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshie

Ne&se nuk plotésohet, garancia mbetel e pandryshuar.
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Aneksi 1

Specifikimet Teknike




Rehabilitimi i gjelberimit anesor dhe rrethrrotullimeve ne segmentin Lushnje-
Berat, Lot III

Specifikime standarde

Parathenie
Ky dokument petmban specifikimet standarte per projektin “Rebabilitimi i gjelberimit
anesor dhe rrethrrotullimeve ne segmentin Lushnje-Berat, Lot II1”

Lkuivalenca e standarteve dhe kodeve

Kudo ge ne kete kontrafe u eshte bere reference standardeve dhe kodeve specifike qe
duhet {e plotesohen nga maliret dhe materialet, dhe nga puna e keyer dhe e kontrolluar, do
te zbatohen dispozitat e edicionit skiual te fuadit gse cishikimi i kadeve dhe standarteve
perkatese ne fuqi, derisa sa te thuhet shprehimisht adeyshe ne kontrate. Aty ku keto kode
Jane kombetare ose [idhen me nje rajon apo shtet te vecante, standarte te tjera autoritare
qe sigurojne nje cilesi thelbesisht te njejle apo e te larte sesa standartet dhe kodet e
specifikuara do te pranohen me njoflim paraprak me shkrim dhe rae rishikimin paraprak
te menaxherit te projektit. Ndryshimet mes siandarieve te specifikuaca dhe standarteve
alternative te propozuara do te pershkruhen plotesishi me shkrim nga koatraktuesi dhe do
ti paragiten menaxherit te projektit te pakten 28 dite para dates kur kontraktuesi do
miratimin e meoaxherit te projektit. Ne rastin kur menaxheri [ projektit percakton se keto
devijime te supozuara nuk sigurojne cilesi thelbesisht te cilesise s€ njejte apo me te larte,
kontraktuesi do te perputhet me standartet e specifikuara ne dokumenta.

Ne cdo rast qe kantraklori deshiron ndonje specifikim alternative te merret ne konsiderate
,cdo shpenzim per perkthim dhe prezantim do te kryhet nga kontraktori.
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IR KERKESA TE PERGJITHSHME

1.1 Parathenie

Kjo kontrate do te administrohet ne perputhje me ligjet e Republikes se Shgiperise
dhe keto specifikime sikurse detajohen me poshte. Referencat € bera tek
Specifikimet mund te ndryshojne pak ne fjale nga ato te kushteve te kontrates. Ne
cdo rast, dispozitat e kushteve te kontrates do te predominojne. Cdo dykuptimesi
ge do te rezultoje ne konflikt kuptimi do ti drejtohet menaxherit te projektit per
gartesim.

Ne vecanti, cdo reference tek “Periudha e mirembajtjes” ose “Periudha e
zakonshme ¢ mirembajtjes” do te lexohet si periudha ge vijon pas marrjes ne
dorezim te projektit nga punedhenesi me leshimin e Vertetimit te Perfundimit te
Punimeve gjate se ciles kontraktuesi mbetet pergjegjes per mirembajtjen €
zakonshme te teresise se punimeve. Kjo periudhe do te filloje ne te njejten kohe
me periudhen e pergjegjesise se defekteve do te jete parale) me te per 12 muajt e
pare.

Pershkrimi i punumeve

Punimet ge perbejne kontratat per ,Rehabilitimi i gjelberimit anesor dhe
rrethrrotullimeve ne segmentin Lushnje-Berat, Lot II1” do te perfshijne disa ose te
gjitha si me poshte:

Piketimi i vendeve ku do & kryhen mbjelljet
Hapja e gropave né& p&rmasat sipas llojit dhe madhesise se fidaneve.

Procesi 1 mbjelljes s€ fidanéve dhe shkurreve, si dhe barit, dhe sh&rbimet
kulturale.

1.2Vendndodhja dhe hapesira e vendit
te punimeve

OBJEKTI:» REHABILITIMI I GJELBERIMIT ANESOR DHE
RRETHRROTULLIMEVE NE SEGMENTIN LUSHNJE-BERAT. LOT II”

Loti 3 :Km 224955 - 32+260.

Ky lot nis te Ura Vajgurore dhe pérfundon né hyrje t& gytetit ¢ Beratit. Eshié projekiuar
dhe po ndértohet me 2 korsi (1 n& vajtje dhe ] n& ardhje). Shirihet n& terren pérgjithésisht
fushor. Planifikimi i gjelbérimit t& kétij aksi do (& kryhet jashté bankinave, duke mos
prekur hapésirén e kanaleve, por jasht& tyre n& zonat kuv ke kanal 1€ dukshém. Ky Lot
Eshté i fundit dhe q& plot&son aksin pér t€ arritur ng qytetin e Beratit.
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2. SPECIFIKIMET STANDARDE
Specifikimet ¢ mesiperme nderkambetare jane perfshire ne kontrate sebashku me
pika le tjera dhe specifikime ne perdorim te rregullt. Sebashku me kerkesat tjera te
ket dokumenti, ata perbejne “Specifikimet Slandarte” per gellimet e ketij
projekti.
Njesite
Ne pergjithsi, dokumentat e kontrates dhe specifikimet teknike jane hartuar duke
perdorur sisterain metric nderkombeter (S[) te njesive. Aty ku standartet
nderkombelare apo materialet tjera te referuarn nuk jane shkruar duke perdorur
metnken, njesite ekuivalenet imperiale apo vlerat mund te perdoren me aprovimin
¢ menaxhern 1e projektil.
Ne kete specifikim perdocen shkurtimet ¢ meposhtme:
Njesite Shkurtimet
Milimeter mm
Meter (linear, katror, kub) m, m2, o’
Numer secili
Diameter dia
Ore hr
Litra L
Ton {
Kv Kuintal
Ba Hektare
2. 1Perkufizimet
Derisa te mos kete mosperputhje me kontekstin, ne keto specifikime, termsl-
fjalet-ose shprehjet e meposhtme do te kene kuptimin ge u eshte dhene atyre si me
poshte:
Termat
Grope mbjellje
Gropa e mbjelljes L referohet gropes ge hapet ne toke per te mbjelle bimen.
Mbulesa vegjetative
Mbulesa vegjetative eshte bashkesia e llojeve mbi toke dhe mbulesa ge ato
keijojne, pa specifikim te ndarjes taksonomike, formave te jetes, struktures,
hapesires apo specifika te tjera botanike ose gjeografike.
Fidan
Fidani eshte nje peme e re.
A) N




Lloj
Lloji perkufizohet si grupimi me | madh | organizmave qe jane te gjendje te

shumohen e te japin pasardhes pjellore.

Lloj autokton
Lloje ge jane formuar apo kane origjinin ne vendin ku jetojne.

Ulilitetet
Kabllo, tuba dhe struktura te tjera ge sherbejne per sherbimet ¢ clektricitetit,

telefonise dhe telegrafise, ujin, kanalizimet, et).

Mjeshteria dhe kontrolli i cilesise

Pergjegjesia | takon kontraktuesit per te furnizuar materiale dhe per te prodhuat
pune ge perputhet ne cilesi dhe saktesi defajesh me te gjitha kerkesat e
specifikimeve dhe skicat, dhe kontraktuesi — me shpenzimet e tij- do te ngreje nje
sistem kontrolli te cilesise si dhe te siguroje specialiste me experience, pergjegjes,
mbikqyres, teknike materiali, teknike te tjere dhe staf tjeter teknik, sebashku me te
gjithe transportin, mjetet dhe pajisjet, per te siguruar supervizim te sakte dhe
kontroll pozitiv te punimeve ne ¢do kohe.

Paraqiljet tek menaxheri i projektit

Kurdo qe kontraktuesit i kerkohet t’i paragese menaxherit te projektit propozime,
programe, detaje, skica, llogaritje, informacion, literature, materiale, raporte dhe
verietime, menaxheri I projektit do ta marre parasysh cdo paraqitje, dhe nese
duhet, do t’i pergjigjet kontraktuesit ne perputhje me dispozitatat perkatese te
kushteve te kontrates. Cdo paraqitje do te behet ne datat e rena dakord me
menaxherin e projektit duke patur parasysh programin ¢ aprovuar dhe nevojen per
ti dhene vetes kohen e duhur per te shikuar ¢do paragitje.

Llogaritjet dhe informacioni teknik do te jene ne njesi ne perputhje me sistemin
metrik derisa te bihet dakord ndryshe nga menaxheri 1 projektit.

Te gjitha skicat do te perfshijne titullin e kontrates ne fund te skices ndjekur nga
titulli 1 skices ne fjale. Te gjitha skicat do te kere shkallet e duhura te shenuara
mbi to dhe do te kene daten. Te gjitha amendimet vijuese tek skicat do te jene te
shenuara dhe me date ne menyre te ngjashme.

Aprovimi i menaxherit te projektit nuk do ta liroje kontraktuesin nga pergjegjesite
e tij sipas kontrates.
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Organizimi i punes dhe ruajtja e etapave

Pergjate periudhes se punimeve, kontraktuesi eshte pergjegjes per ruajtjen € te
gjitha etapave, monumenteve te vezhgimit, per organizimin ¢ shenjave dhe te tilla.
Gjithashtu, ai duhet te perputhet me te gjitha dispozitat ligjore ne lidhje me
vezhgimin dhe organizimin e puneve.

Kontraktuesi do ’i paragese menaxherit te projektil metoden € organizimit ge ai
propozon te perdote. Per tu sigutuar te gjithe dyshimin ge elementet komplekse te
mbjelljes jane vendosur sic duhet, kontraktuesi do te kontrolloje te gjithe
organizimin me an¢ te nje metode te dyte. Menaxheri I projektit ne cdo kohe
mund t'i kerkoje kontraktuesit te paraqese prove ge organizimi [ tij eshte
kontrolluar ne menyre te kenageshme.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar kostor per plotesimin e
ketyre kerkesave ne vlerat ¢ tij per punimet.

Materialet dhe artikujt e prodhuar
Perpara se te behet ndonje porosi per materiale dhe sende te prodhuara per t'u
futur tek punimet, kontraktuesi do t’i paraqese menaxherit te projektit emrat ¢
firmave nga te cilat propozohet te merren keto materiale dhe artikuj te prodhuar.
Per secilin furnizues detajet do te perfshijne nje pershkrim te materialeve dbe
artikujve qe do te fumizohen, origjina e tyce, specifikimi i prodhuesit e te tjera
kerkesa te specifikuara ne dokumentet e tenderit, si dbe certifikatat e origjines.

Njoftim | punimeve
Asnje veprim nuk do te kryhet pa njoftim te plote te dhene per menaxherin ¢
projektit nga kontraktuesi. Kjo do te jete mjaftueshem ne advence te kohes se
planifikuar te veprimit sa per ti mundesuar menaxherit te projektit te beje ndonje
rregullim te nevojshem per isnpektim dhe kontroll. Per cdo faze e punimeve qe do
te kontrollohet, do te bihet dakord me menaxherin e projektit.

Kontraktuesi do (i jape menaxherit te projektit jo me pak se nje dite te plote pune
para — njoftimin me shkrim per gellimin ¢ tij per te vendosur ose dbene nivelet e
ndonje/cdo pjese te punimeve ne menyre qe te behen rregullimet per kontrollin.

Punimet e perkohshme
Per te gjitha punimet e perkoshshme, kontraktuesi do ti paraqese menaxherit te
projektit skicat qe tregojne rregullimin/sistemimin e pergjithsem te punimeve te
perkohshme (me diagrama dhe pershkrime qe tregojne se si propozohet ge te ata
te zbatohen) dhe si pershtaten ata ne programin e pergjitshshem per punimet
permaneate.

Teresia e punimeve te perkohshme dhe pajisjet per tu perdorur, do te jene
pergjegjesi ¢ kontraktuesit ne lidhje me funksionin e tyre, mjaftueshmerine,




sigurine, mirembajtjen dhe heqjen me perfundimin e kontrates. Ekzaminimi nga
menaxheri [ projektit i propozimeve te punimeve te perkohshme te kontraktuesit
apo nenkontraktuesit te tij apo | ndonje projekti apo skice qe lidhet me te, nuk do
ta perjashtoje kontraktuesin nga ndonje pergjegjesi/detyrim I vendosur mbi te
sipas kontrates.

Nuk do te behet pagese e vecante per koston ¢ perputhjes me kerkesat ¢ kesaj pike
dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston per plotesimin e ketyre
kerkesave ne vlerat ¢ tij per punimet.

Informacioni i dhene nga punedhenesi
Cdo informacion qe permbahet ne keto dokumenta kontrate ose | dhene vecinas,
ofrohet ne mirebesim por ne rrethana qe I perkasin llojit te informacionit te dhene,
nuk mund te jepet garanci qe informacioni eshte padyshim [ sakte ose perfagesues
ne kushtet e vendit te punimeve.

Kjo aplikohet ne menyre te vecante ek e gjitha testimet e terrenit,
harta/programe, raportet dhe materialet e sondazheve, dhe informacion [
ngjashem, saktesia e te cilit eshte padyshim subjket I kufizimeve, modeleve,
ndryshimit natyror te materialit apo formacioneve qe jane investiguar dhe mases
se sigurise me te ¢cilen mund te arrihen konkluzione nga cdo investigim I bere.

Punedhenesi nuk do te pranoje asnje pergjegjesi per saktesine e informacionit te
siguruar per ndanje demtim ge mund te rezultoje, qofte direkte apo si pasoje
vijuese qe do le shfaget gjate kohes se kontrates, ge infarmacioni I dhene [
pasakte ose jo perfagesues. Cdo mbeshtetje e vendosur nga kontraktuesi ne kete
informacion do te jete ne rrezik te vete atij.

Kerkesal e pergjithshme
Do te zbatohen kerkesat e pergjithshme te meposhtme:

1. kur puna e nates eshte autorizuar nga menaxhert [ projektit, kontraktuesi
do te furnizoje me ndicimin e perkohshem te duhur dhe do te siguroje e te
instaloje ndonjee ndricim shtese ge mund te kerkoje menaxheri 1 projketit
ne menyre ge te supervizohen punimet dhe te kryhen kontrollet dhe
ekzaminimet.

2. materialet e sjella ne kete vend punimesh (duke perfshire cdo material qe
duhet te jete I disponueshem ase 1 furnizuar nga punedhenesi) do te
perdoret vetem per zbatimin € punimeve.

3. Kontraktuesi do te siguroje ge 1 eshte dhene akses te gjithe pronave
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publike dhe private afer me vendin e punimeve per kohezgjatien e
Kontrates.

4. Kontraktuesi do te mayre te gjitha masat e nevojshme ne lidhje me:

o Cdo kanal kullimi apo vije uji per te parandaluar balten,
permbytjen, erozionin e shtreterve che brigjeve dhe ndotjen e ujit
qe mund te ndikoje ne menyer {e ndersjellte cilesine e paraqitjes
ose mund te shkatoje demtim tek njerezit, kafshet apo jeta bimore.

. Burimet ujore nentokesore (duke perfshire ujin ge i dihel
venburimi) per te parandaluar cdo interference me pajisjen ose
shkeputjen nga burimet dbe do te siguroje ge ne asnje menyre
veprimet ¢ tij nuk ndotin ose nuk ndikojne ndersjelltas cilesine e
tij.

5. Kontraktuesi do fe siguroje, te mirembaje e te heqe, me
perfundimin e punimeve, gardhin e duhur creth pjeseve te vendit te
projektit. Kjo do te permbushet pa ulur ne asnje menyre detyrimet
e tij per mirembajtjen e aksesit te lire nga punedhenesi, menaxheri
[ projektit dhe/ose kontraktues te tjere apo persona te tjere qe kane
te drejte per kete akses.

6. Kontraktuesi do te jete pergjegjes per tu njohur me dhe per
vezhgimin e te gjitha dekreteve shteterore, urdheresave ose
rregulloreve ge perfshijne ato qe lidhen me taksat e trajnimit apo
me fe (jera taksa, rregulloren e shendetit dhe sigurise, cuajtjen
mjedisore dhe taksimin € te punesuarve.

Mbrojtja e sherbimeve komunale ekzistuese
Kontraktuesi duhet te dije pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese si kanalel e
ujerave te zeza, kullimet e ujerave siperfagesore, kabllot per elektricitetin dhe
telefonin, telefonin dhe shtyllat e ndricimit, tubacionet kryesore te ujrave etj para
se te filloje ndonje geremim apo punim tjeter q¢ mund te preke sherbimet
ekzistuese.

Skicat e kontrates tregojne vendin e sherbimeve komunale -ekzistuese.
Informacioni i dhene ne keto skica tregon vetem verdndodhjen e perafert te tyre.
Kontraktuesi sebashku me nje pecfagesues te agjensive te sherbimeve komunale
individvale do te verifikoje ekzistencen dhe vendndodhjet e sakta te te gjithe
sherbimeve komunale publike te prekura nga punimet e perkohshme apo te
gjithmonshme duke perfshire por pa kufizim:

¢ Tubacionet kryesore te ujit, lidhjet ¢ sherbimit dhe dhomezat e
valvules.

¢ Kabllot mbitokesore me voltazh te mesem dhe linjat € shtylles qe
lidhen me keto.

e Kabllot nentokesore me voltazh te mesem.
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e  [Kabllot mbitokesore me vollazh e ulet dhe hinjat e shiylles lidhur
me ket

»  Nenstacionet dhe kapanxhat elektrike

= [abllot telefonike mbitokesore dhe lingat ¢ shtvlles lidhur me keto
& abllot teletonike nentokeaore

o Kutite telefonike dhe kutite € komutatoril

s I'ajisje te tjers Lo perziern sic drejtohed nga menaxheri | projekii,

kontrakiuesi do te mbetet perglegies per edo dembtin te pumimeve ekzisiuese
apo sherbimeve dhe do te demshperbleje punedhenesin kunderejt cdo
ankese hidhur me kete {duke perfshire edhe demiimet pasuese)
Kontrakiues: do te jete pergiegies per ricaktimin ¢ edo shebimi te prekur
ne kete menyre,

Me e gritha rastet ke ekspozohen keto punime apo sherbime, ata do e dalin ne
treg sic duhet, e perkrahur ose pemdryshe le mbrojlura. Kujides | vecante duhst
te ushirohet ne permimin, rimbushjen dhe ne betjen kompakie te materialeve afer
tubacioneve kryesore, kabllove etj dhe per ti lene elemente si metral ujore, kulite
& rubinetave etj. Kujdesi | kontraktuesit i kushtohet reegoliores ge eshie ne fugi ne
shqiper| ne lidhje me boshllegevhapesiral € sigarise $e punmimeve nga kahllot ge
kane voltazhe 1o ndryshime per veprime ge do te kryhen afer linjave mbitokesore
l& energjise.

Pavaresisht ngu kerkesal e mesipeerne dhe pa pakesuar pergjegjesine e
konteaktuesit, kontrakiuesi do 1 mformoje menaxherin e projektit menjehere nese
ekspozohet, vendoset apo demtohet ndonje punim apo sherbim ekzistwes. Te
ghitha punimet qe duben te kryhen per te korigjuar ndonje demtim te shkaktuar ek
sherbimet komunale do tc behen sipas pelgimit te agjensise se pronant apo
menaxherit te pmjekiil dhe me shpenzinel ¢ Kontrakivesit

Te giithe kostot te cilst mund te shkokichen nga kontraktses: sl rezoltar i
programinit dhe lkoordinimit te punes per te mundesuar ndonje ndryshim e
sherbimeve ge do te keyhen dbe kostojs e cdo patalajmerimi e sigurize | elll
mendohet si 1 nevojshemn si pasoje e afersise se purimeve tek fugia apo linjat e
sherhimeve kamunale do te jene me sherbimet & kontraktuesiL

Asnje pagese & vecante nuk do te behel per koston ¢ perputhjes me kerkesat e
kesa) pike ne lidhje me sherbimet komunale te cilat nuk do 1e devijoben o
menyre e perhershme, te higen apd te braktisen s pjese ¢ punimeve dhe
kontrakluesi mendahel e kete mbuluar koston ¢ ploie per plotsimin ¢ e gjitha
kerkesave te perkohshme me vierat/shumat e tij per punimet
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Devijimi I sherbimeve komunale

Kontraktuesi do te jete pergjegjes per rregullimin/sistemimin, ne kordinim me
autoritetin e duhur, sapo te mnjihet kerkesa per levizjen apo ndryshimin e
sherbimeve qofte per punime te perkohshme apo te perhershme. Keto mund te
perfshijne energjine, linjat telefonike, tubacione kryesore te wujit, gjirize dhe
kanalle kuJluese siperfagesore te ujit. Sistemimet per ndonje zhvendosje apo
ndryshim do te jene subjeki [ aprovimit te pronarit te agjensise se pronarit dhe
menaxherit te projektit. Kontraktuesi do te lejoje kohen € duhur ne program per
njotimin dhe ekzekutimin e punimeve te sherbimeve komunale sic eshte rene
dakord me autoritetin e duhur.

Aty ku puna e autorizuar do te kryhet nga vete forca e punes se agjensise,
kontraktuesi do te koordinoje dhe Iehtesoje punimet.

Ne rastin kur furnizimi me uje pritet kur levizet apo ndryshohet nje tubacion
kryesor I vjit, atehere kontraktuesit do 1i kerkohet te fumnizoje me uje te pijshem
per ndonje banor te prekur nga te tilla punime.

Pagesa per marrjen me sherbime kojounale ku keto sherbime komunale kerkojne
rivendosje permanente do te behet me vlerat ne faturat e sasive dhe ato vlera do te
perfshijne te gjithe koston e zbatimit te punimeve te kerkuara. Aty ku diversion)
apo rivendosja jane te perkohshme per te lejuar kontraktuesin te zbataje punimet
por nuk kerkohet rivendosje permanente, kontraktuesi mendohet ti kete mbuluar
kostot ¢ plota per plotesimin ¢ kerkesave te perkohshme ne vlerat e tij per punimet
ne perputhje me paragrafin paraprires.

Kontraktuesit [ kujtohet se sherbimet komunale te treguara tek skicat do te
konsiderohen si tregues te sherbimeve komunale ne ¢do vend dhe se mund te kete
te tjera presente ge nuk tregohen tek skicat. Eshte pergjegjesi e kontraktuesit te
kanstatoje shtritjen e plote te sherbimeve komunale ne cdo vend punimi dhe te
jape nga shumat e tij per punimet per kostot e berjes se tyre.

Koordinimi me geverine dhe nepunesit e policise
Kontraktuesi do te konsultohet me nepunes te policies dbe geverise ne fushen ge i
perket kerkesave te tyre per kontrollin e trafikut dhe ceshtjeve (jera. Kjo mund te
coje tek dhenia e asistences dhe tases se lehtesirave q¢ mund te kerkohen nga
keta nepunes per zbalimin e detyrave te tyre ne lidhje me punimet.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotsimin
e te gjitha kerkesave te perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

Dispozita (pergatitja) e tokes
Ndermarresi do te vere ne dispozicion te kontraktuesit, pa pagese, token publike
ne te cilen do te kryhen punimet dhe/ose sic tregohel tek skicat dhe specifikimet.
Toka shtese qe mund te kerkoje kontraktuesi per gellimet e punimeve, etj, do te
jene pergjegjesi e kontraktuesit per tu vendosur dhe asnje pagese apo rimbursim te
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kesaj toke nuk do te behen nga ndermarresi.

Moti I pafavorshem
Kontraktuesi do te pranoje si te vertete te gjithe risget € vonesave ne perfundimin
e punimeve ge mund te shkaktohen nga moti, duke perfshire (por pa u kufizuar

nga):

o Renie shiu me te madhe se ajo e pritur ge ndalon, pengon ose vonon
punimet;

o Periudha temperaturash me te uleta apo me te larta sesa temperaturat e
pritura ge shkaktojne nje ngadalesim ne veprime,

o Ererat jashtezakonisht te forta dhe ndonje drejtim te parashikueshem ere
ge shkakton nderprerje te punimeve, demtim te pajisjeve, materialeve dhe
mjeteve/godinave si dhe humbje kohe si pasoje e riparimeve ose
zevenedesimeve te punimeve dhe pajisjes.

Transporti I punonjesve
Kontraktuesi do te perfshije ne shumat e tij, te gjitha kostot ge lidhen me
transportin e stafit dhe punonjesve tek dhe nga pjese te ndryshme te punimeve.
Kjo mendohet te perfshije cdo kosto qe mund te dale ne sigurimin, rekcutimin dhe
pozicionimin e anetareve te forces se punes pec punimet dhe te gjitha shpenzimet
ge lidhen me mjetet e jeteses/ekzistencen.

Marrja ne dorezim e seksioneve ose pjeseve te punes
Punimet nuk do te merren ne dorezim ne seksione ose ne pjese.

Njoftimet, tabelat dhe njoftimet ne gazete (reklamart)
Kontraktuesi nuk do te montoje ndonje shenje, njoftim apo njoflim ne gazete
(reklame) tek ose gjate punimeve ose ne vendin e punimeve pa miratim paraprak
te menaxherit te projetit.

Tabelat do te montohen tek vendet e zgjedhura nga menaxheri I projektit brenda
nje muaji ge nga data e fillimit te kontrates dhe te mbahen ne menyre te rregullt
deri ne hegjen e tyre. Kontraktuesi do te hege tabelat vetern ne fund te Periudhes
se Pergjegjesise se Defekteve,

Automjetet per menaxherin e projektit
Kontraktuesit nuk 1 kerkohet te siguroje mjete transporti per perdorim te
menaxherit te projektit apo stafit te tij derisa kjo te specifikohet tek specifikimet e
vecanta.,

Masat dhe pagesa
Nuk do te behet pagese vecan per punen e specifikuar ne kete paragraph 1te
specifikimil pervec se ku eshte specifikuar ne faturen e sasive dhe kostoja qe nuk
specifikohet keshtu do te mendohet e perfshire ne vlerat per punimet.
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3. PROGRAMI I KONTRAKTORIT

Pershkrimi
Ne perpulhje me kerkesat, kontraktuesi do le siguroje nje program dhe nje metode
per zbatimin ¢ punimeve. Ky paragraf T specifikimit pershkruan kerkesat dhe
procedurat per pergatitjen dhe paraqitjen e programit paraprak dhe programin
vijues le detajuar sj dhe gjendjen treguese sebashku me kerkesat ge I perkasin
perditesimit dhe rishikimit te tij.

Te pergjithshme

Programi 1 kontraktuesit do te perdoret nga kontraktuesi per te planifikvac dhe
ekzekutuar punimet. Gjithashtu, programi do te perdoret nga raenaxheri 1 projekiit
per te monitoruar punimet dhe do te jete baza per cdo caktim (ljogaritje) te
zgjatjes se kohes dhe efekti { shtyrjes per mbarevajijen ¢ punimeve. Ai mund te
perdoret s nje factor duke marre parasysh cdo aplikim per nje ndryshim si pasoje
e tritjes se voJumin & punes.

Programi do te prodhohet/behet nga kontraktuesi ne fazat e meposhtme:

s Programni fillestar. Nje program fillestar per 3 muajt ¢ pare te punimeve.

e Programi | pranuar. Nje program (qe perfshin programin fillestar) per
totalitetin ¢ punime, te cilet do ti pacagiten menaxherit te projektit per
informacionin e tij. Nese mensxheri [ projektit nuk bie dakord me te sepse
ai nuk perputhet me kontraten, ky program do te rishikohet dhe te
riparagitet.

e Programi [ perditesuar. Programi i pranuar do te perditesohel me progres
aktual dhe te ruajtur 1e pakien me nje baze mujore per gellime regjistrimi.
Kontraktuesi mund e paragese per pranim nga menaxheri i projektit
rishikime te tjera tek programet e pranuara ose te perditesuara.

Te gjitha programet ¢ paraqitura nga kontrakfues) dubet te reflektojne datat kyce
te (reguara ne dokumentat e kontrates sic tregohen tek programi shembull
bashkengjitur atyre dokumentave.

Paraqitja e programit

Minutazhi

Brenda 2 javeve te dhenies se kontrates, kontraktuesi duhet ti paraqese menaxherit
te projektit per informacion te tij (te dhena te tij) nje program fillestar qe tcegon,
ne detaje, rendin ne te oilin kontraktuesi propozon te kryeje punimet e
pershpejtuara ne 3 muajt ¢ pare ge pas dhenies se kontrates dhe ne skice si ka
ndermend ai i perfundoje punimet. Programi fillestar lidhet me datat ¢
perfundimit te Kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet e paragitura ne kontrate.
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Brenda 28 diteve te dates efektive, kontraktuesi do ti paraqese menaxherit te
projektit per rishikim te tij dhe pranim nje program te te gjithe kontrates (duke
perfshire programin fillestar) ge tregon ne detaje rendin e procedures ne te cilen
kontraktuesi propozon te zbatoje punimet. Ky program behet programi 1 pranuar
me pranimin nga ana e menaxherit te projektit. Programi 1 pranuar do te lidhet me
datat ¢ perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet ¢ paragitura ne kontrate. Prandaj, nese mabrevajtja aktuale
nuk perputhet me programin ¢ pranuar, menaxheri [ projektit per aprovim/pranim
ka te drejte ti kerkoje kontraktuesit e ti paraqese menaxherit te projektit per
pranim nje program te rishikuar gqe tergon rendin e procedures dhe periudhat e
nevojshme per te siguruar plotesimin ¢ punimeve ne datat e perfundimnit te
kontrates (ne daten ge specifikohet si data perfundimi te punimeve ne kontrate.

Formulimi i metodes
Ne te njejten kohe qe kontraktuesi paraqet programin, kontraktuesi duhet t'i
paraqese menaxherit te projektit per pranim nje pershkrim te pergjithshem te
sistemimeve dhe metodave ge kontraktuesi propozon ti adaptoje per zbatimin e
punimeve (‘Formulimi [ metodes’). Formulimi dubet ti referohet terthorazi
aktiviteteve ne program.

Kontraktuesi duhet ti paragese menaxherit te projektit informacion te
mjaftueshem qe mund te konsiderohet [ nevojshme me arsye nga ana e
menaxherit te projektit per te interpretuar, vleresuar dhe dhene pranim formulimit
te metodes.

Kurdo qge te kerkohet nga menaxheri 1 projektit, kontraktuesi duhet ti siguroje atij
per informacion vecori me te detajuara te formulimit te metodes se kontrakiuesit.

Nese kontraktuesi do te nderroje nje formulim metode ose ne vijim menaxheri ]
projektit do ta quaje te arsyeshem e te nevojshme kete ndryshim te formulimit te
metodes te ciles | eshte dhene aprovim me perpara, atehere kontraktuesi duhet te
paraqgese nje formulim metode te rishikuar tek menaxheri [ projektit per pranimin
e tij.

Pranimi/aprovimi 1 menaxherit te projektit per formulimin e metodes se
kontraktuesit nuk e ben kete formulim metode nje dokument te kontrates, ose
mandat ge punimet do te zbatohen ne menyre strikte ne perputhje me formulimin
e metodes. Kontraktuesi, ne cdo kahe, mbetet pergjegjes per zbatimin e punimeve
ne perputhje me kerkesat e kontrates.

Formati
Kentraktuesi do t& furnizoj& Menaxherin e Projextit me nj& kopje elektronike t&
¢do programi, bahkangjitur me nj& grafik t& printuar, ose raport tabelor ng
formatin e para-miratuar. T€ gjithé programet duhen t€ pérgatiten dhe té paraqgiten
duke pérdorur softuerin e miratuar t€ projektit t& planifikimit. Sofluert do t& jet& i
afl€ pér prodhimin e programeve dhe informacionit q& p&rputhet me kérkesat e
késaj klauzole dhe do t&€ jeté né nj& format q&€ mund t& lexohet nga softueri
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komercialisht { afté p&r planifikim. Menaxheri i Projektit dhe Kontraktuesi duhet
té p&rdorin t& njéjtin sofluer & projektit t& planifikimit. Kontraktuesit i kérkohet té
sigurojé njé kopje t&€ licensuar t& softuerit g€ p&rdor pér géllimet e planifikimit pér
p&rdorim t& Menaxherit t& Projektit.

Miratimi

Brenda 10 ditéve pune t& Kontraktuesit ng pranimin ¢ programit komplet me & gjith&
informacionin e kérkuar nga kjo klauzolg p¥r Menaxherin e Projektit p& miratim,
Menaxheri i Projekiit do t& prancjé programin ase do & jap& arsyet p&r mospranimin e
programit. N&se jepen kéto arsye, Kontraktuesi do t& marré pérgjegjésing e arsyeve dhe
do ta riparaqesé programin brenda njé periudhe kohre prej 10 dit€ pune. Nése Menaxheri
i Projektit nuk e pranon apo e refuzon programin brenda 15 ditéve pune, Menaxheri i
Projektit do t& keté menduar se ka pranuar programin ashtu si &sh(& paragitur.

Me marréveshje, Kontraktuesi dhe Menaxheri i Projektit mund 1€ shpémdajné
printimet e formave t& ndryshme & programit € Kontraktvesit, por né asnjé
rrethang nuk yound t€ japin me paraqitjen e kopjeve eketronike (& kérkuara.

Pergatitja ¢ programeve
Programi fillestar
Programi Fillestar do 1€ tregojé tre muajt e paré t€ punés né t& njéjtin nivel (&
detajeve ashtu si k&€ckohet pér Programin ¢ Pranuar t€ ekspozuar m& poshté, por
vet&m nése ai zbatohet p&r tre muajt e paré t& Periudhés s€ Kontratés.

Programi Fillestar do t& paragqitet gjithashtu si nj& program me diagramé pér té
paraqitur verpimet e holl&sishme né€ perivdh&n e mbuluar nga diagrami i mjetit, s&
bashku me veprimet kryesore dhe ngjarjet e r&ndéesishme t& pjesés s& mbetur t&
periudhés sé Kontratés. Programi Fillestar do t€ paragitet ose do t& shog&rohet nga
planet e referuara mé poshté,

Programj i Pranuar

Programi j paraqitur nga Kontraktuest né pérputhje me Seksionin 1-3 mé& sipér
kthehet n& Program i Pranuar me miratimin nga Menaxheri i Projektit. Programi i
Pranuar do t& formojé strategjing baze t& Kontraktuesit pér plotésimin e Punimeve
brenda datés pérfundimtare t& kontratés.

Programi i pranuar do & pérgatitet me delajet € mjaftueshme pér t&€ garantuar
planifikimin, realizimin dhe monitorimin e pérshtatshém (€ punés. Veprimet duhet
t& renditen pérgjith&sisht né nj& kohézgjatje jo me t€ madhe se 28 dité kalendarike
(aktivitetet tregbtare t€ veganta me normé uniforme t& progresit mund té
pérjashtohen).

Programi 1 Pranuar do & p&rfshijé t& gjitha tolerimet e rrezigeve duke p&rfshiré
ké&tu kohén pér kushtet e motit (shi, er€). Kontraktuesi do t& sigurojé njé mbledhje
t& numrave t€ supozuar té ditéve me mot t&€ pafavorshém pér ¢do muay pér

Menaxherip.e-Reojektit me programin.
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Menaxheri i Projektit ka t& drejt&n t& japé pélqimin e tij p&r njé program qé tregon
punén e pérfunduar meé paré sesa data e pérfundimit té kontrat€s nése programi
nuk konsiderohet nga Menaxheri i Projektit si { arritshém.

Hollesite e Programit

Detajet e Kérkuara
Pér t’u pranuar, programi mund t& jeté gjithashtu n& drejtimin e Menaxherit t€ Projektit
né nj& format grafiku t& bashkangjitur, ose forrnat rrjeti € parapriré, duke pérdorur
teknikat e pranueshme nga Menaxheri i Projektit dhe do t& demostrohet sa i pérdorshém
do (€ jeté:

o veprimtante dhe & gjitha paketat e punés duke pérfshiré edhe ato
t8 nén-kontraktuesgve apo furnitoréve kryesoré, sipgrmariésave t&
njohur, kontrakiueséve dhe furnizuesave t€ punésuar né ményré
direkte nga Pungdhéndsi dhe té tjerét.

o Datat mé& ig hershme dhe mé t&€ fundit t& fillimit dhe t& mbarimit t&
¢do aktiviteti né ¢do pakett pune. Aktivitetet do t&€ pérmbledhin t&
gjithe aktivitetet kryesore dhe ndonj® nga aktivitetet ose
koh&zgjatje e shpenzuar né llogari t€ aktiviteteve kryesore,

o Dalat e hyrjes p&r secilén faz& ose seksion

o Datat e para ose t& fundit & fillimit dhe mbarimit pér secilén fazé
ose seksian.

o Datat e ngjarjeve kyce dhe mé t& réndésishme

o Periudhat e pushimit

o Datat né t€ cilat projektet apo vizatimet e Kontraktuesit,
nénkontraktuesit ose shpémdarésit do t'i pactagiten Menaxherit t&
Projektit péc micatim dhe datat né t€ cilat miratimi i planifikimit do
t& kérkohet nga Kontrakktori, né¢ kohén e lejuar pér paragitésit,
riparaqit€sit dhe rishikuesit.

o Datat, nga t& cilat modelet p&r t’u prodhuar nga Kontraktuesi do t€
tregohen pér miratim nga Menaxheri { Projeklit dhe datat nga €
cilat miratinmi i k&tyre modeleve do t€ kérkohet nga Kontraktuesi,
né kohén e lejuar p&r paraqitésit, riparaqit€sit dhe rishikuesit.

o Periudhat e prokurimeve dhe datat e dorézimit pér artikujt kryesoré
t& (& mirave materiale, impiantit dhe materialeve,

o Datat n& (& cilat puna do t§ jet¢ gati pér t'u kontrolluar nga
Menaxheri/Punédhénési i Projektit.

o Detajet dhe datat e disa informacioneve t& kérkuara nga
Punédhénési.

o Puna e pérmbajtur n€ Shumat Paraprake (€ pércaktuara.

o Aktivitetel g€ paragesin perbErjen e punés sé pritshme t& Shumave
Paraprake t€ papércaktuara, t& plot&€suara me lidhje logjike, por
kohézgjatje t& vendosur né zero (vetém né rastet ¢ ndryshme tg
specifikuara)

o Periudhat e komisionimit
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o Parashikimet p&c hedhjen né qarkullim, lejimet ¢ kohés s& rrezikut,
precedurat e kontrollit 1€ cilésisg, shéndetit dhe sigurisé

Oraret
Programi i Pranuar do t& paraqitet gjithashtu si nj& orar q¢ paraget njé analizé 1€ rrjetit
duke pérfshiré:
Nj& orar t& aktiviteteve t& tabeluara n& rend duke filluar nga data e fillimit dhe duke
treguar ¢do aktivitet:

¢ Numri 1 aktivitetit dhe p&rshkrimi shkurtimisht

¢ Numrat e aktivitetit g€ e paraprin dhe e ndjek

o Koh&zgjatjen

¢ Datén mé t& herét dhe mé& & voné t& fillimit dhe t& mbarimit

* Hedhjet né garkullim totale dhe falas

Nj€ orar t& drejlimeve dhe [8vizjeve me (n&€se kérkohet nga Menaxheri i Projektit) arsyet
pér to. Drejtimet dhe Jévizjet e tepérta, l&vizjet negative ose aktivitetet € hapura/té
mbetura pezull, pérdorimi i datave (ikse dhe aktiviteteve (€ tjera programimi (€ cilat
mund t& ken€ efektin e krijimit t& kritikalitetit fals ose ndalimit t& programit duke reaguar
né mé&nyré dinamike pér t& ndryshuar, dubet t& ménjanohet,

Nj& orar i & gjitha aktiviteteve t& shtrira g€ pérmbajn& garkullim mé t& pakét, q& do &
thot& aktivitetet kritike.

Nj& orar q¢ identifikon ditét e punés sipas javé&s, turnet e dités s€ punés dhe pushimet. Aty
ku pérdoren kalendarg 1€ shumtg, ky informacion do té sigurohet pér secilin kalendar,
shoggruar nga nj& orar & tregon kalendarin e pérdorshém pér secilin aktivitet.

Njé orar q& jep detajet e kérkesave 1€ burimit t& Kontraktuesit n& kushtet e fuqis¢ puntoce,
pérmasés s grupit, shitésave, normave t& punds, artikupt pajisjet dhe materialet e
gatshme dhe sasité e punés sé lejuar me njé detgj t& mjaftueshém pér t€ shpjeguar
kohézgjatjen e aktivitetit t& Kontraktuesit. Aktivitetet t¢ cilat mund t& pérshpejtohen nga
pé&rdorimi i or€ve jashtd orarit, shtimi i turneve ose ményrave {2 tjera, do ¢ identifikohen
dhe shpjegohen.

Nj& grafik i t€ gjitha aktiviteteve e siguruara nga dorézimet dhe materiali, duke p&cfshiré
koh&n e dorézimeve, cidorézimeve, rishikimeve dhe kohén p&r fabrikimin dhe
shpérndarjen e produkteve t€ prodhuara.

Nj& grafik do t& jap& vlerat monetare t& secilit aktivitet pér qéllimet e rrjedhjes s& parasg.
Shuma e vlerave monetare do té€ nxjerrin llogaring e Kontratés. Grafiku do t8 jap&
gjithshtu artikujt e pagesés té pérdorshme pér vlerat monetare (& aktivitetit.

Llogaritja e rrjedhjes sé parasé
Brenda katér javéve nga vendimi i Kontratés, Kontraktuesi do & paragesé tek
Menaxheri i Projektit pér informacionin e tij, llogaritjen e rrjedhjes sé parave, né
periudha tremujore t&€ 1€ gjitha pagesave né 1€ cilat Kontraktuesi konsiderohet se
ka p&rgjedjési sipas Kontratés.
Kontraktuesi do t& paraqesé mé pas llogarit€ e rrjedhjes s€ parave 1€ kontrolluara




n€ intervalet tremujore pazuar né Programin e Pérditésuar, nése kérkohet nga
Menaxheri i Projektit.

Kontrolli dhe perditesimi i programeve
Programi i Pranuar

Programi i Pranuar (ose, nése Programi i Pranuar &shié pérdit€suar, Programi i
Pérditésuar) dhe Paraqgitja e Metodés korrespondente nése kérkohet nga Menaxheri i
Prajektit do t& kontrollohet nga Kontraktuesi brenda 10 ditéve pune t& Kontraktuesit
duke ndryshuar metodat e tij dhe/ose sekuencat e punés ose nése ndryshimet jané t&
shpeshta, t& kontrolluara té¢ paklén né ¢do muaj. Programi do t€ rishikohet gjithashtu
brenda [0 ditéve pune t& grantit nga Menaxheri ( Projeklit me njé pérzgjatje t€ kohés,
ose kurdo kur rrethanat konsiderohen nga Menaxheri | Projektit t& démtojné progresin
e Punimeve. Cdo kontroll i programit do t€ paraqitet tek Menaxheri j Projektit pér
rishikimin dhe vlerésimin e tij. Sapo nj& program i kontnrolluar t€ pranohet nga
Menaxheri i Projektit, ai z&vend&son Programin e Pranuar apo té& PEcditésuar mé paré.

Cdo program 1 kontrolluar | paragitur pér vlerésim do t& paraqitel si i tillg, ose do t&
shoqérohet nga graliké q& i referohen ndarjes 1-9, sé bashku me ndonjé ndryshim 1&
Deklaratés s&¢ Metodés.

Programi i perditesuar

Programi 1 Pranuar do t& p&rditésohet pér progresin aktual t& pakién njé heré né muaj
dhe pérditésimet do t€ bEhen t€ vecuara né dokumenta elekironiké pér qéllime
regjistrimi. Pérditésimet do t€ jeng pér t& gjithé aktivitetet kryesore dhe ¢do aktivitet
shtes€ t& kryer, ose koh€zgjatjen pér shtim t€ aktiviteteve kryesore. Progresi aktual do
t& rregjistrohet me datat e fillimit dhe mbarimit aktual t¢ aktivitetet, s&€ bashku me
pérfundimin n& pérqindje dhe ose kohézgjatjen e mbelur nga aktiviteteve t&
papérfunduara t& momentit. Cdo periudhg e pezullimil t& nj& aktiviteti do t€ shénohet
né€ Programin e Pé&rditésuar. Secili Program i Pérdité€suar do t€ paraqitet tek
Menaxheri i Projektit p&r vlerésimin e tij si njé rregjistrim. Eshté e mundur q& (nése
Punimet jan& shtyr&) kéto Programe t€ Pérditésuara (€ tregojng pérfundimin mé voné
sesa datat e prfundimit t& kontratés. N& k&té rast, vieré€simi { Menaxherit t& Projektit
ptr kéto programe nuk do té caktojé vler&simin pér vonesén(at).

Programet e pérditésuara do t& pérdoren nga Menaxheri i Projektit pér t& monitoruar
performancén e Kontraktuesit ndaj Programit t€ Pranuar, pung e parashikuar pér t'u
realizuar n€ njé periudhé pasuese dhe pér t’u vlerésuar ndonjé zgjatje t& kohés kur
ndodh vonesa. Pér ¢ siguruar monitorim efikas t& performancés, Kontraktuesi do t&
paraqité gjithashtu tek Menaxheri i Projektit raportet e progresit mujor brenda ose m&
paré datés pesé t€ muajit, n& nj& format t& pranuar nga Menaxheri i Projektit, punén e
kryer gjat€ muajit paraardnés dhe progresin e arritur s€ bashku me llogaritjet e
rrjedhjes s& parasé t& pérshkruara né ndatjen 1-10 mé poshté. Programet e
Pérditésuara mund t€ pérgatiten n€ njé parim pérsérités duke treguar aktivitetet
kryesore dhe vetém ngjacjet mé€ dométhénése.
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Regjistrimet
Kontraktuesi do t& mbajé dhe paragesé rregjistrimet akfuale t&€ aktiviteteve, duke
pérfshiré punén e nénkontraktueséve dhe shpérndarésave, Rregjistrimet do 1€ jend nk
nj¢ form t& pranueshme midis paléve dhe do t& p&rfshijé, por nuk do t€ jeté e kufizuar
nga:
¢ Identifikimi ¢ funksionit t& kontraktues/n&nkontraktues dhe pérgjegj€sité e
tyre:
e Punén ¢ kryer deri ng kété daté duke dhéné vendosjen, pershkrimin e tyre
dhe referencén nga programi i kontratés.
« Materiali i marr® me deklaratg p&r pranueshméring dhe magazinimin:
¢ Informacion ose t&€ dhéna t& rishqyrtuara me referencé né specifikimet e
kontratés nga kush, dhe veprimi i marré:
o Vlerdsimi i sigurimit t& punés:
¢ Fotografité e progresit;
o Nj& Jistg € udhgzimeve té dh&na dhe t& marra, ndonjé konflikt né plane
dhe/ose specifikime;
¢ Kushtet e motit;
¢ Numri i personave gé punojné& né terren sipas firmé&s, aktivitetit dbe vendit;
¢ Informacioni i kérkuar nga dhe prej Menaxherit t&€ Projektit
¢ Ndonj& vonésé e ndeshur.

Palét duhet t& bien dakord pé&r intervalet n& t& cilat (& gjitha kéto t€ dhéna do t&€ dérgohen
tek Menaxheri 1 Projektit. Raportet ditore do t& d&rgohen tek Menaxheri 1 Projektit n&
fund t€ jave s& punés.

Duhet t¢ dorézohet nj& raport pér ¢do dite pune dhe ké&to raporte do té ken& numrat
pérkatés.Raporti do 1€ firmaset dhe do t'1 vendoset data nga Pérfagésuesi i Kontraktuesit
dhe Menaxheri i Projektif.

Cdo lloj mangtsie ose dobésie n& puné dubet 1& identifikohet. Me korrigjimin ¢ k&tyre
dobgsive, do béhet pasqyrimi 1 tyre tek raportt ditor.

Menaxheri i Projektit duhet 1€ njofioj€ Kontraktuesin pér ¢do mospérputhje me kérkesat e
raportimit. T& gjitha mungesat ¢ p&rmendura dhe udh&zimet ¢ dhéna Kontraktuesit nga
Menaxheri i Projektit do t& pasgyrohen tek raporti ditor.

Njé raport javor do t'i dorézohet Menaxherit t& Projektit nga Kontraktuesi brenda dy
dit¥ve pune né& fund 18 javes me t& cilén ka lidhje raporti javor i cili do & jet€ n& formén
q& €shté rén& dakord midis pal€ve dhe do t€ pérfshijé:

¢ Pérmbledhje t& punés st kryer

e Pérmbledhje t&€ punéve t& kryera t& renditura n&€ programin e réné dakord
v Pémbledhje e list€s s& mangésive

o Pérmbledhje pér ¢do vonesé q& ka ndodhur

r——
E

K/\é\{; T4 ‘;‘)S&l\
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NJjé raport mujor do t'i décgohet Menaxherit 1€ Projektit nga Kontraktuesi brenda pest

ditéve n€ fund t&¢ ¢do periudhe mujore dhe raporti mujor do (& jeté né formén qé Eshig
réné dakord midis paléve dhe do (& pérfshijé:

¢ Pé&mbledhje t& punés sé kryer

¢ P&mbledhje t& punéve t€ kryera t€ rendilura né& programin e réné dakord
¢ Pérmbledhje e listés s& mangésive

¢ Permbledhje per ¢do vonesé qé ka ndodhur.

Matjet dhe Pagesa

Nuk do t& kryhet asnjé pagesé mé vete pér koston e pérputhjes me kérkesat e

késaj pjese t& Specifikimeve dhe pér puné (& tjera qé mund t€ keté lejuar
Kontraktuesi.
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4.1

4.2

4.3

SIGURIA

Pérshkrimi
Gjat€ ushtrimit t&€ Punéve, Kontraktuesi do ta ket¥ si prioritet t& garantoj& siguring
e publikut dhe t€ gjith& personave t€ lidhur direkt ose indirekt me Punimet.

Kérkesat e sh&énuara né két€ Specifikim ploté€sojng kérkesat ¢ kushleve (€ késaj
Kontrate.

Pérputhja me Legjislacionin

Kontrakiuesi duhet t€ jet€ né perputhje me legjislacinin pér sigucin€ dhe shéndetin
indurstrial duke pé&rfshiré pa kufizim 1€ gjitha Ligjet dhe Rregullat n& fuqi t&
Qeverisé s& Republikés sé Shqipris€ ose (& ¢do t€ autoriteti tjetér q€ ka
Juridiksion.

Kontraktuesi duhet t& jet& né pé&rputhje me té gjitha ligjet dhe rregulloret,
kombétare dhe lokale me t€ cilat kan& lidhje, por jo 1 kufizuar, pEr mbrojtjen e
publikut dhe trafikut publik, si dhe siguring e forcés punétore.

Njoftimet pér Aksidentet

Kontraktuesi do (¢ njofto)e¢ menjéheré Menaxhermn e Projektit né rastet kuc
ndodhin aksidentiet (n& terren ose jashté terrenit) n& t& cilin Kontraktuesi,
personeli i tij, jang€ & p&rfshir¢ direkt ose indirekt né démtimet ndaj kétyre
njerézve. Nj& njoftim i tille mund ¢ jeté verbal né fillim, por duhet € ndiget nga
nj& raport gjith&pérfshirés brenda 24 oreve.
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5. KONTROLLI [ CILESISE

5.1 Pershkrimi
Kjo pjesé pérshkruan kérkesat pér mirémbajtjen e cilésisé pérgjaté kesaj Kontrate.

Kontrakiuesi mban pérgjegjési pér cilésingé e kontrollit t&¢ punimeve, materialeve,
prodhimet dhe instalimet gé pérfshijng Punimet. Kontraktuesi duhet t& vendosé dhe
mbajé njé sistem kontrolli cilésie efikas. Sistemi duhet t& jeté i pérshtatshém né ményré
q# té mbuloje t& gjitha veprimet dhe do té jeté€ celsi i Peklaratave t&€ Metodave t€
Aprovuara,

Sistemi do t& konsistojé né€ plane, procedura dhe stafi i duhur pér 1€ kontrolluar cilésing e
t§ gjitha materialeve dhe produkteve t& p&rfunduara t& cilat p&rbéjné Punimet né
pérputhje mé t& gjitha kérkesat e Kontratés. Sistemi do t'i pérfshijé t& gjitha veprimet,
pérfshiré kEtu produktet ne terren dhe jasht€ terrenit, inspektimi dhe menaxhimi i
kontrollit pér t€ siguruar g€ Puna &shté konform me Dokumentat e Kontratés.

52  Organizimi i Kontrollit té Cilésisé sé Kontraktuesve
1. Menaxheri i Kontrollit té Cilésisé. (KC)

Kontraktuesi do t€ caktoj€ njé person brenda organizatés s tij q€ do 1€ jeté pérgjegjés pér
menaxhimin ¢ p&rgjithshém t& veprimeve KC dhe i cili do t& keté autoritetin 1€ veprojé né
t¢ gjitha céshtjet KC n& emér t& Kontraktuesit. Menaxheri KC do t€ jeté né€ Specialist i
kualifikuar me nj& minimum prej 10 vjetésh projektesh ose eksperiencé pune t&
ngjashme. Menaxheri KC do t& jet& né& terren gjaté gjithe koh&s s€ Punimeve dhe do t&
punésohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Menaxheri i Projektit.

Menaxheri KC do t& raportojé direkt tek njé ekzekutiv i Organizatés s€ Kontraktuesit dhe
do t& jet? autoritet dhe Status ekuivalent me Menaxheri i Projektit t& Kontraktuesit, Ai do
1€ keté péregjegjésiné dhe autoritetin t& mbulojé Menaxherin ¢ Projektit t& Kontraktuesit
né t& gjitha aspektet qé kané lidhje me cilésiné dhe Kentrollin e Cilésisé s& Punimeve
duke pérfshiré dhe pérgjegjésing dhe autoritetin pér t€ ndaluar punén e cila nuk &shté ng
pérputhje me Kontratén dhe té€ drejtojeé hegjen e punés sé& kryer jo t& dubur nga
Kontraktuesi apo nga t&€ nénkontraktuarit € tij ose agjentét e tij).

Ndryshimet Organizative
Kentraktuesi do t& marré miratimin e Menaxherit t& Projektit p&rpara se t& ndryshojé apo
zévendeésojé Menaxherin KC.

5.3  Dokumentacioni KC

Menaxheri KC do t€ mbajé t& dhéna t& veprimeve pér kontrollin e cilésis€, duke pérfshirg
kétu edhe punén e 1& nénkontraktuarve dhe furnitoréve. Kéto t& dhéna do t& jeng né
formén e nj& rapori ditor t€ pranueshém nga Menaxheri i Projektit,
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5.4

5.5

Inspektimet

= Kujdesi per bimet
Aktivitetet e vazhdueshme do te inspekiohen me gellim qe fe sigurohet
perputhshmeria me kerkesat e kontrates. Bimet te cilat trajtohen ne nje menyre ge
nuk perputhet me keto specifikime do te deklarohen “drure dhe shkurre jashte
standardit” dhe do te jene ne ngarkim te kontraktorit.

* Cilesia e mbjelles

Cilesia e perzgjedhjes se vendit te mbjelles, vendndodhja e pemeve, thellesia e
mbjelljes dhe rrenje te ekspozuara, pozicioni dhe demtimi j levores se trungut ose
thyerja e kercepjve, gendcueshmeria, hija, hapesirat, orieatimi [ gropes se
mbjelljes, konfigurimi i rrenjes, demtiri i sistemit rrenjor, materiale te huaja ne
gropen e mbjelljes, toke e shkrifet ase xhepa ajri.

Inspektimi éshté i ndaré né dy kategori:
¢ Inspektim né terren;
¢ [npekiimi jashté terrenit.

1. Inspektirm né& terren

[nspektimi n€ terren ose n€ puné do t€ kryehet brenda ose né afErsi 1€ sitit te
projektit i cili kur kryhet rregullisht ng terren (dhe/ose ndonjE tjetér lehtési
kontrolli n& vend t& cilat miratohen nga Mevaxheri 1 Projektit) rezulton né
pé&rputhje t€ ploté& me Dokumentat e Kontratés t& t& gjtthave né vendin e punés.

2. Inspektimet jashté terrenit

Kontrata mund t& pérfshijé kontrollet jashté terrenit dhe inspektimin pér pajisjet
dhe materialet e identifikuara n& Specifikime. [nspektimi jashté terrenit do t&
realizohet n€ prani t&€ Menaxherit t& Projektit.

Kontraktori do t&€ japé shénimin ¢ posac€ém me shkrim tek Menaxheri i Projektit
n¢ jo mé pak se 28 dit€ pérpara se shé&rbimet e inspektimit jasht€ vendit t&
k&rkohen dhe do t& siguroj& pér prodhuesin, ose fabrikantin njé& hyrje t& sigurté
dhe lehtési si dhe t& bashk&punojé me personelin e inspektimit né pérmbushjen e
detyrave t€ tyre.

Inspektimi final

Pérpara pérfundimit real & Pun&ve dhe pérpara inspektimit nga Menaxheri i
Projektit, menaxheri i KC do t& drejlojg nj€ inspektim t& punés dhe zhvillimit
sipas list€ s& ndonjg artikulli i cili nuk gsht& konform me planet dhe specifikimet.
Nj& listé e tillé me mangési do t& pecfshihet n€ dokumentacionin ¢ KC dbe do &
pérfshijé datén e Hogaritur né t& cilén do € korrigjohen mangésité. Menaxheri KZ
ose stafi do t&€ b&jg njé inspektim pé&rfundimtar p&r t&€ siguruar q& t&€ gjitha
mangésité jané karrigjuar dhe k&shtu t& njoftojé Menaxherin e Projektit.
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5.6 Njoftimi pér mos pérfundim
Menaxheri KZ do t€ njoftojg¢ Menaxherin e Projektit dhe Pérfagésuesin e
Kontraktorit pér cdo mospérmbushje t& dalluar me kérkesat e sipérpémendura.

Pérfaqésuesi i Kontraktorit me marrjen € nj& njoftimi t& till& do t& ndérmarré
tnenjéhers veprim korrigjues. Nése Kontraktori nuk e pérmbush detyrén si duhet
apo refuzon t& bgje kéte gje, Menaxheri i Projektit mund t& nxjerré nj& urdhér pér
té¢ ndaluar & gjithén ose njé pjesé t€ punés derisa t& ndérmerret njé veprim
korrigjues i kénaqshém. Koha e humbur nga kéto urdhra ndalesash nuk do té
béhet subjekt | pretendimeve pér zgjatje afati apo pér kosto shtesé apo démtime
nga Kontraktori.

57  Matja dhe Pagesa
Kontraktori &shté plotésisht pérgjegjés per t& gjitha kontrollet e kérkuara p&r t&
siguruar k&naqésiné qé€ materialet q€ ai fumizon dhe puna g€ bén &shté né
pérputhje me Specifikimin. Kontraktori €shté plotésisht pérgjegjés per t& gjitha
kostot e nj& kontrolli té till&.

6. MENAXHIMI MJEDISOR

6.1  Pershkrimi

Punedhenesi merr persiper te mbroje ambientitn dhe te drejtorje aktivitetin e tij te
perditshem ne nje menyre ekologjikisht pergjegjese dhe te ndaloje apo pakesoje ne
minimum efekte te mundshme ambientale negative te lidhur me projektin.

Kontraktuesi eshte [ detyruar te respektoje te giitha rregullat, politikat dhe procedurat ne
fjale te ambientit percaktuar nga ligjet dhe rregullat.

Nese nje plan menaxhimi mjedisor (PMM) eshte perpunuar , zhvilluar per kete kontrate,
kontraktuesi eshte | detyruar te zbatoje dispozitat PMM si dhe gjithe procesin ¢
zbatimit.

Apo nese nuk ekziston nje PMM, kontraktuesi duhet te kenaqe totalisht kerkesat e
treguara sa vijon.

Ne rast se ka nje konflikt te qarte mes ketyre dispozitave dhe atyre te cfaredo PMM,
keshtu gqe dominon PMM.

Shume nga kerkesat ambientale jane te perfshira direkt ne pika specifike , megjithate
kontraktuesi eshte njoftuar se cdo pike sa poshte vijon duhet te jene korrektesisht te
vezhguara ne te gjitha zbatimet e projektit dhe te gjithe kostot e mbledhjes , te gjitha
kostot e mbledhjes ambientale jane konsideruar te jere perfshire tek kontraktuesi te
kuotuara taksa ¢cmime ,ku eksiston nje mundesi per te paguar .

Punedhenesi rezervon te drejten e autorizimit te pavarur te monitorimit te arabientit qe
zhvillohet gjate gjithe periudhes se punes .monitorvesit do te referojne shkelje te
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dukshme te keckesave ambientale punedhcnesit dhe specialistit ,stafi specialist dhe per
le manitoruar kerkesat ambientale dite pas dite,

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Ngjeshje te panevojshme te dheut/terrenit

Do perdoret cdo orvatje per te evituar ngjeshje te panevajshime te terrenit

Ne rastet kur ngjeshje te tille jane te paevitueshme p.,sh hyrje te perkohshme ne
zona apo fusha , kontrektuesi merr te gjitha masat e nevojshme qe terreni te jete
[ lire per te gjithe thellesine ¢ ngjeshjes para procesil te rigjallerimit.

Ndotjet e kanaleve ujore

Ndotjet € rrjedhjes wit duhen evituar.
Kontraktuesi duhet te kete nje axhende te punimeve afer vijes lundruese qe do
jete rigorozisht ne stinen ¢ thate.

Gjuetia et].
Kontraktuesi duhet te ndaloje personelin te gjuaje peshk , te gjuaje ,vrese
plagose apo hyrje pa leje ne faune.

Aksesi ne prona

Te gjitha hyrjet ¢ pronave ekzistuese , rruget dubet te respektohen ne cdo
moaent (e zbatimit te punimeve.

Kudo qe prona ka nje hyrje ekzistuese konlraktuesi duhet te siguroje permes
disponbilitetit te punimeve te perkohshme adekuate qe kjo hyrje mbetet ne
dispozicion te pronacit te prones gjate punimeve.

Takimet publike

Kontraktuesi gjen masat e nevojshme duke perfshire mbledhjel publike me
gellim te garantoje qe publiku te jete vazhdimisht ne dijeni le programeve dhe
asaj qe ndodh

Sigurohet qe se paku .ge nje anetar 1 personelit te tij eshte disponibe] gjale orarit
te punimeve per t'u perballur me kerkesat e publikut dhe reklamimet e tyre ne
aktivitetin € tj).

Punonjesi i sigurise dhe shendetit mjedisor

Kontraktuesi eshie pergjegjes per mjedisin shendetin dhe Sigurine ne gjithe
vendin & punes

Ai emeron nje nga bashkepunetoret e tij  me kohe te plote si nje officer i sigurise
dhe shendelit ne pune dhe sigurohet qe i gjithe personelt merr nje formim te
pershtatshem.
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7.

DETAJE TEKNIKE

Periudha e zbatimit te projektit do te jete 3 muaj, periudha e mirembajtjes 1.5 vjet.

Te gjithe Ilojet e bimésisg, drurét dhe shkurret q€ do € pérdoren né gjelbérim,
duhet t& sillen prang vendit ku do t& implantohen {grop&s) n& vazo p&r siguri mé tg
madhe né€ zé€nie. Vazo do te kete perimeter minimumi 50 cm dhe te shkurreve 30
cm.

Lartgsia ¢ kurorés s¢ drurit (trung i vetékrasitur) nga sipérfaqja e tokés dhe ngs
toka eshte e pjerret, distanca nga niveli i rruges, pas implantimit t&€ drurit, duhet t&
jet& minimumi 250 cm.

Trungu deri né 250 em duhet t& jet& pa lastarizime, kurora e gjaté mund té jetg
nga 150-250 cm.

Lartésia totale e druréve pas vendosjes né grop€ (inbjelljes), duke paré edhe llojin
e bimésise, duhet t& jeté nga 3.50 - 4 m nga niveli I tokes ose [ rruges nese
vendosen ne disnivel me rrugen.

Trungu i vetgkrasitur | druréve q& do t& pérdoren né gjelbérim, duhet t& jelé |
pastér, pa plagé dhe me progese t& kaltusimit natyral t& perfunduara.

Pemét duhet 1€ shogérohen me gertifikat® fitosanilare.

Pemét do t&€ mbéshteten me ané t€ ristelave té drurit, 1€ vendosura n& ményre
trek&ndore, sipas specifikimit,

Gropat do t& jeng t& pérmasave 80x80x80 cm per mbjelljen e peméve.

Madhésia e gropés pér implantimin ¢ shkurreve duhet té jetg 40 X 40 X 40 cm.
Dheu me t€ cilin do t& mbushen gropat, duhet t& p&rmbaje pleh organik ne sasine
30 kg/grope per pemet dhe 15 kg/grope per shkurret.

Pas mbjelljes se pemeve dhe shkurreve, kryhet mbjellja e barit me ane te
teknologjise se Hidrombjelljes me trashesi te shtuar (me varietete barerash
graminore te cilat respektojne varietet autoktone barishtore) dhe me stolone te
copezuara.

Te gjitha bimet (drure, shkurre dhe fara) duhet fe shogerohen me certifikaten
origjines dhe cilesise dhe pastertise varietore, si dne duhet te certifikohen ne vend
nga nje organ ¢certifikues 1 akredituar | farave dhe fidaneve, perpara se te kryhet
mbijellja e tyre.

Per piketimin € vendeve te mbjelljes duhet angazhuar nje topograf.

Te gjitha bimet ge do te mbillen duhet e jene tre jave perpara te magazinuara ne
objektin mbeshtetes (fidanishte) per certifikimin e tyre dhe te njoftohet autoriteti
kontraktor.

Detaje teknike per kryerjen e punimeve te gjelberimit dhe mirembajtjes
gjate perindhes se mirembajtjes dhe garancise
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- Perpara se le realizohet pergatitja e terrenit per mbjelljet e reja, duhet te kryhet
pastrimi i skarpatave dhe siperfageve ge do te gjelberohen, nga mbetjet dhe
nertet.

- Degezat e tena ne terren te pemeve si edhe shkurret e shkulura nga terrenet e
percaktuara per t’u gjelberuar duhen prere me makineri korrese.

- Terrenet e gjelberuara duhet te korren te pakten 2 here ne muaj ne periudhen
pranvere-vjeshte si edhe te pakten 1-2 here ne muaj ne periudhen vere dhe dimer.

- Gjethet e rena ne terren dhe anes rruges se pemeve duhen lacguar.

- Fidanet dhe shkurret jane parashikuar te ujiten 30 here gjate periudhes se
mirembajtjes, ne periudhen e vegjetacjonit (Prill-Tetor).

Llojet e bimeve sipas projektit:

Lloji i drurit dhe Permasat (cm), ¢- cirkumferenca, h-lartesia

Cirkumferenca e matur I m nga baza e tokes

Druret ge do te mbillen jane:

F.v. Acer Platanoides, h.trung >3 m, ¢.20-25 cm
F.v. Acer rubrum, h.trung >3 m, ¢.20-25 em
F.v. Tilia, h.teung >3 m, ¢.20-25 ¢m

Nerium oleander h. 100-150 cm (1 perl.5ml)

Per te gjitha druret ne total, te kihet parasysh qe te kete shpemdarje uniforme te perimetrit
(Cirkumferences), dmth ne cirkumferencen 20-25 cm, 33.3 % te jene me cirkumference
20 cm, 33.3 % te jene 23 cm dhe 33.3% te jene 25 cm.

Pé&r vendosjen e peméve do 1€ zbatohet menyra e méposhtme:

e,
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HIDROMBJELLJA

Hidrombjellja &shté njé tekniké pér mbjelljen e barit né skarpata apo terrene t& sheshta.
Qubhet ndryshe dhe hydromulch. Procesi i hidrombjelljes pérfshin sp&rkatjen e tokés me
njé pérzierje farash, plehu dhe uji, si dhe fibre celujoze. Shtohen dhe agjents t& tjeré, si
gélgere, pér t& trajtuar tokén pErpara spérkatjes me zorr&. Kur pérzierja sptrkatet né toké,
lagé&shtia krijon nj& mburojé pér farat duke 1 lejuar ato t&€ gjerminojné.

Materialel & cilat pérbé&jné kété pErzierje q¥ do (& spérkatet duhel L& jené (€ téra me bazé
natyrale dhe t& jent (& shpérbéshme n& ményré bio, p&r t& patur njé ndikim sa mé &
vogél né ambientin rrethues. Prejardhja dhe fuqia mbirése e facErave duhet 1€ jeté e
certifikuar dhe pErziegja e tyre me materialet e {jera duhet (8 kryhet n€ vendio e aplikimit
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n& ményré qé & parandalohet shtresézimi i farérave brenda depozités sperkatése.
Kjo lloj teknike Hidrombjellje pacashikon p&rdorimin e pErbér&sve (&€ méposhtem:
«  Péczierje fartrash bari 1€ pérshtatshme ( Graminore dhe leguminose) me doza
pérdacimi t& ndryshme duke filluar nga 35 gr/m2 deri n& 65 gr/m2 né situata t&
vecanta.

o Shtesé varieteti special i Cynodon dactylon “Yukan” n& stolone 1€ copezuara né
sasi 20 gr/m2

= Plehérim baz& me produkie organiko- minerale t& barazpeshvar dhe me
mikroelemente, me doza pErdorimi n€ kushte normale prej 15 gr/m2; éshté e
domosdoshme gyithash(u njé& analiz& paraprake e terrenit pér ti pErshtatur
plehérimin nevojave reale si dhe pér (& karvigjuar nése dubet pH € mangésité né
minerale.

e Materiale organike: Torfe bjonde dhe t& zezg, me pH (€ kartigjuar né sasi jo mé
pak se 400 mlUm2 &shté e domosdoshme pér 1€ siguruar nevojat pér materiale
organike.

o NJ& shtresé mbrojtese MULCH me bazé celuloze né sasi prej 300 gr/m2
e Ngjit€s me perbérje natyrale né sasi prej 0.008 gr/m?2

e Titohormone shtes¢ (3 + 5 gr/m?)

Spérkatja e pérzierjes mbi skarpatat duhet (€ kryhet roe ang t& nj& makinerie pér
Hidrombjellje e cila duhet t& jet& e pajisur me njé pérzierss mckanik dhe ¢ afte t&
ptrziejé dhe t& spérkaté pérvec pérzierjes s€ zakonshme (8 materialeve t& hidrombjelljes,
edhe stojone t& copézuara, si edhe & siguroj& njé pérzierje t& vazhdueshme dhe 1& ploté &
perbérésve si edhe me tuba t& zgjatshém n& mé&nyré & & keté mundési t& afrohet gryka
hedhése e makinerisé s& Hidrombjelljes né largésing mé t& miré & mundshme pér t&
spérkatur p&czierjen.
Aplikimi J pErzierjes duhet t& kryhet me t& pakt€n dy spérkatje:

¢ Spéckatja e paré me farén, fitohormonet, 300 mlt/m2 torf¥, 150 gr/m2 Mulch,

0.005 gr/m2 ngjités.

o Pasi & jetd thar€ shtresa e paré e spérkatur, kryhet sp&rkatja € dyté me torf€n e
mbetur, me Mulch e mbetue, dhe ngjitgsin € mbetuc.

» Perbérésit e pErzierjes si dhe sasité pér metér katror p¥rcaktohen né pérputhje me
kushtet e mjedisil rrethues, mikroklimés, k&rkesés p&r gjelbeérimin si dhe t&
p&rberjes gjeomorfologjike 1€ tokes.
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KUJDESI MBI SIPERFAQEN, DRURET DHE SHKURRET

Transportimi, shtratifikimi dhe pérgatitia pér mbjellje

Gjaté transportimil t€ fidangve nga fidanishtja dert n& objektin ku do t& mbillen, éshté e
réndésishme gé ato (& mbrohen pér t€ mos u demtuar (ku mund te thyhet) sistemi rrénjor
e veganérisht gimet thithé&se t& tyre. P&r kété,duhet pasur parasysh qe fidanet te jene ne
vazo (plastike). T¢& gjithé [lojet e bimé&sis€, drurét dhe shkurret qé do té pérdoren né
gjelberim, duhet t€ sillen prané vendit ku do t& implantohen {gropés} n& vazo pér siguri
mé t& madhe né& zénie.

Gjaté transportirait t€ tyre nuk duhet lejuar ulja mbi fidané ose vendosja e gfargdo peshe
mbi to.

MBJELLJA E FIDANEVE
Te giitha kostot e blerjes, transportit dhe mbjelljies se pemeve jane te perfshira ne
cmimin e pemeve

Piketimi ,hapja e gropes

Pasi ka pérfunduar punimi i pérgjithshém i tokés, caktohen vendet se ku do t& mbillen
drurdt dhe shkurret dekorative, sipas projektit teknik.

Ky vend caktohet duke vendosur n& toké piketa t& etiketuara sipas (lojeve t& fidanéve.
Madhésia e gropave &shté e ndryshme pér drurét dhe per shkurret. Ajo varet prej
perbérjes sé tokés, moshés sé fidanit dhe madhésisé e shtrirjes s& veté sistemit rrénjor té
tyre. Dy-tre vjet mbas mbjelijes, fidanét k&rkojng toké mé 1€ shkrif¥t dhe mé pjellore me
géllim q& (& zhvillojng mé& miré sistemin e tyre rrénjor.

Mbjellja

Mbijellja e fidanit duhet t€ behet prej dy punétoréve.
Né gropén ku gsht& mbjellg fidani, dhew duhet 1€ qéndrojé 3-5 em mé lart se sa niveli i
territorit, me q€llim q& mbas cedimit t€ tij t& fitohet niveli 1 méparshém.

KUJDESI PAS MBJELLJES (sherbime agroteknike}

Shkriftimi i Tokes

3 heré né vit (n# pranverg, né veré dhe né vjesht#), duhet t’u b&het punimi dhe shkriférimi
i toké&s pérreth trungut. Ky punim zakonisht kryhet me bel ose me shat, dhe &shté i
nevojshém sidomos vitin e paré mbas mbjelljes. Duhet g€ ky proces t& kryhet mbasi té
ken€ kaluar ngricat € pranverés.
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Ujitja
Sasia e ujit q€ duhet pérdor p&r vaditje pércaktohet edhe nga Jloy dhe pérbérja e tokés,
por ne pergjithesi perdoret 30 1 uje nje dru j rritur dhe 7-10 1 nje shkurre.

SIPERFAQJA E BARIT

Cilesite

a) 1€ ;mos mbaj€ yjin ¢ shiut. Kjo sigurohel nép&rmjet p&rmirésimit t& tokés dhe
drenazhimit (€ saj

b) 1€ jet€ e fort¥ gt t€ mos deformohet gjate shkeljeve

¢) té ripértérihet shpejt pas kositjes

Roli i siperfaqges

Pérveg rolit higjeno-sanitar, estetik, mjedisor, k&to siperfage (shirita) shérbejné edhe pér
ajcimin e tok&s sé& parcelave dhe ndihmoiné né zhvillimin normal t&€ druréve dhe
shkurreve dekorative.

Sip&rfaqe bari n& skarpate te pjerresive duhet t’u kushtohet vemendje ¢ duhur per te pasur
densjtetin e duhur dhe punimet paraprake te jene bere me shume cilesi (dheu, ngjeshja,
etj) ne menyre ge mos te ndodhe “cedimi i siperfages™ apo zhvendosje.

Keto detaje dhe parametra teknike duhet te ruhen ne zbatimin me sukses te ketij projekti .

8. MASAT DHE PAGESA

Pagesa per permbushjen nga ana e kontraktorit e ketij seksioni (mbjellja e pemeve) do te
mbulohet nga pagesa e kontraktorit e parashikuac ne preventiv. Pagesa do te behet mujore
dhe do te mbahet pjeserisht ose plotesisht ne rast mosperputhje me keto kritere dhe do te
jete e parekuperueshme deri ne fund te periudhes se kontrates.
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Oferta e paragitur né Tender




Shtojea |

FORMULAR] ] OFERTES
Emri t Ofertu sic AJbGarden shpk

Per: Fondi Stiiptar i Zhvillimit. Rruga “Sami Frashén™. Nr.10. Tirang

L
Procedura e ¢ akurimie: /I hapur elekwonike/
Pershkriny i s .~untér i kontratés: *Relabilitimi i gjelbérimit anésor dhe
vendgéndrin.cve (€ pérkohéshme, segmenti rrugor Lushaje-Berat, Lot 3%
Publikimi (e - zhatolier): Buleting 1 Njottimeve Publike [Duta] [Nuniri]

w k%

Duke 1u reler ar procedurs s& lartpérmendur, ne, té nénshkraant, deklarojme se.

oo Cmimi al Fofenés sond Eshté [ 31884005 J: pa TVSH:
2. Coimi ol y ofertés song ésheé | 38260806 1; me TVSHI

Nr NE . Pérshkrimi i Punéve Nitsi | Sasia ! C{m!m/ Cmimi tofal

Analize t Njesi
| Purime pér rehabilitim gjelbérimi Lushnje- l ;
L Berat Loti 3-té L 28 877 855 |
2 Shé-vime kulturale Lushnje Berat Lotii 3-té | 3006150 §
! Fondi Rezerve -
" Shama 31 884005
TVSH T - 6 376 801
[ SHUMA TOTAL _ 38 260 806

N&nshkrimi i otertuesi

Vula

Shénin: L TR <))

I Cmimet duhet é‘é\hpr avngdvlgnednén Leke (e kerkuar ne dokumentat e tenderit )

-'}'@\;?fr . c*f/(x{?f/
NEEIRIN

N
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Y
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PREVENTIV PUNIMESH

8

“Rehabilitim i gjetberimit Anesor te sepmentit rrugor Lushnje - Berat, Loti 3" . o B
T RE P PUNIME MBIELUE
{,ONDI S&</L
*:f LY r
) J/f_' o ¥
|} £ 2, _gh'é’r’p e ;
V= i B ._f'!t_;‘ﬁjuall Nigsiae |Volumii ¢
o o _I_ln-,!gf‘@,-" Pérshkrimii punimeve, zérat & punimeve matjes  |punes Cmimi Shuma
- L ey /
] 2
ISR £.v. Acer Platanoides, h.trung .2 3 m, ¢.20-25 cm copé 215 15000 3,225,000
2|AR F.v. Acerrubrum, h.trung .2 3 m, ¢.20-25 cm copé 215 15000 3,225,000
3jAn Fv. Tilia, harung .2 3 m, ¢.20-25 cm copé 215 16500 3,547,500
dlan Nerium oleander h. 100-150 ¢cm (1perl.hml] copé 820 955 783,100
Transport dhew me auto den 5.0 ke, (Largim i mibeturinave ge
3.158/5 |dalin nga pastrimi i skarpatave dhe hapja e gropave) (77400 x
6|a 0.1} x 80% m’ 5,952 395 2,351,040
Transport dhev me auto deri 5.0 km. (Sjeilje dheu pér sistemim
3.158/5 |skarpatash dbe mbjelljen e pemeve. 645x0.8x0.8x0.8 +
7| 820x0.4x0.4%0.4 + 55735x0.1) m’® 5,357 395 2,353,015
An Nivelim i terrenit me makineri te drejtuar me lazer m? 61,920 85 5,263,200
8|A.n Hidrombjellje me trashesite shtuar m? 77,400 100 7,740,000
Blerje dhe shperndarje plebu kimik per pleherim suplemeatac
9lA.n per korrigjir gjate periudhes se mirembaijtjes, 0.25 kg/m2, kv 3@ {3.000 390.000
sHuMA 1 28,877,855
Ao F;;_:,\ TVSH 20% 5,775,571
i, Q>' CEEEr P34,653,426




e

ktit “Rebabilitim i gjetbérimit t€ segmentit Lushnjec - Berat, Loti 3¢
E ru/&l" ckorative 645, shkurre dekorative 820, dhe sip. Mbjellje me bar 77.400 m*

Shérbimet jané planifikuar pér 1.5 vjet

Njési 14 '
Pérshkrimi { punimeve /7érat ¢ punimere /€ \-m n!a.a“m Cmimi Shuma
maffes punes
Kositje bari me makineri tne kapacitet minimumi 2.000 -
] An m2/dite. 15 kositje gjithsej " 1.161.000 0% 986.850
Ujige fidanash me 30 L ujé _kur uji &shté mbi 100 m. largési . N
2o 229/ ; . = y 3 13 2515
i % 30 herd) 30 x 645 cope 19.350 13 251,350
Uhiye shkurre dekorative {3-4 l/rrénj&. kur uji ¢sht& né ngasisr ) .
- ; i ; 4. as
5 150/9 (30 her€) 30 x 820 copé 4.600 5 123.000
Ujitje e sipérfages s& mbjetlé me bar. me tub UHastiku (25her#) .
21672 : 2 3. t -
4 6/28 25 x 77.400 m 1,933,000 0.85 1.644.750
SHUMA 2 PA TVSH 3,006,150
% i 5 R ASMA 2 TE TVSH 3,607,380
‘ . (‘p yl.'-"‘ .,

%)




Pérmbledhése e shpenzimeve

o

Emértimi

Vlera me tvsh (leké)

Punime pér rehabilitim gjelbérinu Lushnje Berat Loti 1 3-1e

34.633426

Shérbime kullurale Lushaje Berat Loti 1 3-1¢

3.607.380

TOTALI

38,260,806
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Grafiku i Punimeve




i
i

fia'n SR
DREJTORIA RAJONALE E SHERBIMIT PYJDR ¥ IER

CRAFIK PUNIMESK

“Rehabliitim | glelberimit Anesor dhe Rrethrrotulllmeve ne segmentinirugor Loshnfe - Beial, Lot 3

AvA R Y I O T 5 S I R R
Shenja e Nitsla Voluml
. Imf 1 . _
Manwalit Lerthhsiml t pymimese maljes pun
An Pastrim i vegje(acionit ne skargatla m! 55733 15
31059/ Transport dheu me avto den $ O km (Largmi mbeluninave gz dajin ngs pastamui v 6,196
skarpatave dhe hapys o ropave) .
1) I Transport dheu me suto den S 0 km (Syelljs dbeu pér smement skaepatash dhe mbjelljen ¢ o 5,369
pemeve)
4 An Nivelim ) @vrenit e makincn e drejluse me laxe - mw 61,920
B Ae F v. Actr Mytanoides, huyng 23 m, 020-25em copR U8
7 An f v. Acet abrym harung 2 3m, ¢.20-25 em cope 213
8 Ao f v Tilis, htewog 2 3 m, ¢.20-28cm copd 218 |
13 A Neawm oleandes b, 100-150 ¢t (1xmal) copt $10
10 AN |Hidrombyallje me Hydro Mulch m’ 11,300

PROJERTUES! QRESTORIA RANINALE € SHLRBIMIT PYXCR FIER
ERXELEQA SULN ROVENTA SERA ERUND MWINE QA TABAKU
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Sigurimj i Kontratés




SIGMA e
VIENNA INSURANCE GROUP Dean) Dm0

Keodi/ Code:

5

FORMULARI { SIGURIMIT TE KONTRATES
Guaranty Certificate Performance Bond

Ry Pf'fNumcr : Dataf Date

TEAMBI SHQISTAR  HEANE

A - ) (Emn dhe adra;a [ Aulontem Kontraklor/ Name and address of Conlrachng Au(hon!y)

I RE amEr s !, ALBGARDEN , TIRANE
L the name, of . SN e et o e . .
’ ’ ' ' (Emn dhe adresa o o{erluesr! C siguruar/Name and the address of th-= msured bldder)

Trocadura e prokurrmrt " APUR ELEKTRONIK |
-+ (Procurement procedure) o |

( ferenca e dos;es percakluar srpas au(onlet kontraklor/ File reference according to conlraclrng aulhon(y)
i - - T REBHBILITIM TGIELBRIN T ANESORE DHE VEANDEQEMDRIHIEVETE PERKGHSHME-SEERMENT),'
RRUGOR LUSHMJE-BERAT LOT1 -3 iy

(Llojr | prooedures dhe ebjeklr/ Klnd of precedure and lhe objecl)

1] Publikimi (nese zbatohet)
l’ Vi ratron (,f appllcable) || Bulellm j nloﬂlmeve | n]oﬂlmeve publrke Ot. Nr.

ks iU referuar procedures se rartepermendur dhe me kusht qe /refernng lo lhe former procedure and wrlh lhe condr(non thal to-]

f—— T g P rivho- et st gt ey Py = ST LT DI IR

ALBGARDEN

(emri i o!er(uesnl le percakluar fluea/ name of e bld wmner)

e e e e g en o sk s R I S e - = - -

T ete nkovduar Kontrata, ne vertetojme se i : \
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REHABILITIMLI I GJELBERIMIT
ANESOR NE SEGMENTIN
LUSHNJE-BERAT, LOT] |

Specifikime standarde
Parathenie

Ky dokument permban specifikimet standarte per projektin “Rehabilitimi 1 gjelberimit
anesor ne segmentin Lushnje-Berat, LOT I

Ekuivalenca e standarteve dhe kodeve

Kudo qe ne kete kontrate I eshte bere reference standarieve dhe kodeve specifike qge
duhet te plotesohen nga mallrat dhe materialet, dhe nga puna e keyer dhe e kontrolluac, do
te zbatohen dispozitat e edicionit aktual te fundit ose rishikimi  kodeve dhe standarteve
perkatese ne fuqi, derisa sa te thuhet shprehimishi ndryshe ne kontrate. Aty ku keto kode
jane kombetare ose lidhen me nje rajon apo shiet te vecante, standarte te tjera autoritare
ge sigurojne nje cilesi thelbesisht te njejte apo me e larte sesa standartet dhe kodet ¢
specifikuara do te pranohen me njoflim paraprak me shkrim dhe me rishikimin paraprak
te menaxherit te projektit. Ndryshimet mes standarteve te specifikuara dhe standarteve
alternative te propozuara do te pershkruhen plofesisht me shkrim nga kontcaktuesi dhe do
ti paragiten menaxherit e projektit te pakfen 28 dite para dates kur kontcaktuesi do
miratimin e menaxherit 1e projektit. Ne restin kur menaxheri I projektit percakton se keto
devijime te supozuara nuk sigurojne cilesi thelbesisht te cilesise se njejte apo me te lacte,
kontrakivesi do te perputhet me standartet € specifikuara ne dokumenta.

Ne cdo rast qe kontraktori deshiron ndonje specifikim alternative te merret ne konsiderate
,&do shpepzim per perkihim dhe prezaatim do te kryhet nga kontraktori.
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1.1

1.2

KERKESA TE PERGJITHSHME

Parathenie

Kjo kontrate do te administrohet ne perputhje me ligjet ¢ republikes se Shqiperise
dhe keto specifikime sikurse detajohen me poshte. Referencat ¢ bera tek
Specifikimet mund te ndryshojne pak ne fjale nga ato te kushteve te kontrates. Ne
cdo rast, dispozitat ¢ kushteve te kontrates do te predominojne. Cdo dykuptimesi
ge do te rezultoje ne konflikt kuptimi do ti drejtohet menaxherit te projektit per
qartesim.

Ne vecanti, cdo reference tek “Periudha e mirembajtjes” ose “Periudha e
zakonshme e mirembajtjes” do te texohet si periudha qe vijon pas marrjes ne
dorezim te projektit nga punedhenesi me leshimin e Vertetimit te Perfundimit te
Punimeve gjate se ciles kontraktuesi mbetet pergjegjes per mirembajtjen e
zakonshme te teresise se punimeve. Kjo periudhe do te filloje ne te njejten kohe
me periudhen e pergjegjesise se defekteve do te jete ne konkurrim me te per 12
muajt & pare.

Pershkrimi i punimeve

Punimet ge perbejne kontratat per ,,Rehabilitimi i gjelberimit anesor ne segmentin
Lushnje-Berat, LOT I”” do te perfshijne disa ose te gjitha si me posbte:

Piketimi i vendeve ku do t& kryhen mbjelljet

Hapja ¢ gropave n& pérmasat sipas llojit dhe madhesise se fidaneve.

Procesi i mbjelljes s¢ fidanéve dhe shkurreve, si dhe barit, dhe shérbimet
kulturate.

Vendndodhja dhe hapesira e vendit te punimeve

OBJEKTI:» REHABILITIMI | GIELBERIMIT ANESOR NE SEGMENTIN
LUSHNJE-BERAT, LOT I”

Segmenti Lushnje-Berat, Lot I, ka nj¢ gjatési t& pérgjithshme prej 5,592 m. Shtrihet ng
pjesén mé t& madhe t& gjatésisé st tij né terren fushor.

Shtrihet nga kilometri 0.000 — 5+592.

Ky segment rruge i cili nis nga rrethrrotullimt Lushnjé Jug deri tek Ura e Kucit, €shté

projektuar dhe ndértuar me 2 korsi (1 né€ vajtje dhe 1 n& ardhje). Shtrihet pothuajse né

terren fushor.

Albanian Development Fund o ]



2.1

SPECIFIKIMET STANDARDE

Specifikimel e mesiperme nderkombetace jane perfshire ne kontrate sebashku me
pika te tjera dhe specifikime ne perdorim te regullt. Sebashku me kerkesat tjera te
ketij dokumenti, ata perbejne “Specifikimet Standarte” per qellimet e ketyj
projekti.

Njesite

Ne pergjithsi, dokumentat e kontrates dhe specifikimet teknike jane hartuar duke
perdorur sistemin metric nderkombeter (SI) te njesive. Aty ku standartet
nderkaombetare apo materialet tjera te referuara nuk jane shkcuar duke perdorur
metciken, njesite ekuivalenet imperiale apo vlerat mund te perdoren me aprovimin
e menaxherit te projektit.

Ne kete specifikim perdoren shkurtimet € meposhtme:

Njesite Shkurtimet

Milimeter mm

Meter (Jinear, katror, kub) m, m2, m’

Numer secili

Diameter dia

Ore hr

Litra L

Ton t

Kv Kuintal

Ha Hektare
Perkufizimet

Derisa te mos kete mosperputhje me kontekstin, ne keto specifikime, termat-
fjalet-ose shprehjet € meposhtme do te kene kuptimin qe v eshte dhene atyre si me
poshte:

Termat

Grope mbjellje
Gropa e mbjelljes I referohet gropes qe hapet ne toke per te mbjelle bimen.

Mbulesa vegjetative

Mbulesa vegjetative eshte bashkesia e llojeve mbi toke dhe mbulesa qe ato
krijojne, pa specifikim te ndarjes taksonoinike, formave te jetes, struktures,
hapesires apo specifika te tjera botanike ose gjeografike.

Fidan
Fidani eshte nje peme e re.

oji ug«,cmel si grupimi me [ madh [ organizmave qe jane te gjendje te
@:‘: TAR 0/,\ .




shumohen ¢ te japin pasardhes pjellore.

Lloj autokton
Lloje ge jane formuar apo kane origjinin ne vendin ku jetojne.

Utilitetet
Kabllo, tuba dhe struktura te tjera qe sherbejne per sherbimet e elektricitetit,
telefonise dhe telegrafise, ujin, kanalizimet, etj.

Mjeshteria dhe kontrolli i cilesise

Pergjegjesia ] takon kontraktuesit per te furnizuar materiale dhe per te prodhuar
pune ge perputhet ne cilesi dhe saktesi detajesh me te gjitha kerkesat e
specifikimeve dhe skicat, dhe kontraktuesi — me shpenzimet e tij- do te ngreje nje
sistemn kontrolli te cilesise si dhe te siguroje specialiste me experience, pergjegjes,
mbikqgyres, teknike materiali, teknike te tjere dhe staf tjeter teknik, sebashku me te
gjithe transportin, mjetet dhe pajisjet, per te siguruar supervizim te sakte dhe
kontroll pozitiv te punimeve ne cdo kohe,

Paraqitjet tek menaxherii projektit

Kurdo qe kontrakiuesit i kerkohet t'] paragese menaxherit te projektit propozime,
programe, detaje, skica, llogaritje, informacion, literature, materiale, raporte che
verletime, menaxheri | projektit do ta marre parasysh cdo paraqitje, dhe nese
duhet, do t’1 pergjigjet Kontraktuesit ne perputhje me dispozitatat perkatese te
kushteve te kontrates. Cdo paraqitje do te behet ne datat ¢ rena dakord me
menaxherin € projektit duke patur parasysh programin ¢ aprovuar dhe nevojen per
ti dhene vetes kohen ¢ duhur per te shikuar cdo paraqitje.

Llogaritjet dhe informacioni teknik do te jene ne njesi ne perputhje me sistemin
metrik derisa te bjhet dakord ndryshe nga menaxheri i projektit.

Te gjitha skicat do te perfshijne titullin ¢ kontrates ne fund te skices ndjekur nga
titulli 1 skices ne fjale. Te gjitha skicat do te kene shkallet e duhura te shenuara
mbi to dhe do te kene daten. Te gjitha amendimet vijuese tek skicat do te jene te
shenuara dhe me date ne menyre te ngjashme.

Aprovimi i menaxherit te projektit nuk do ta liroje kontraktuesin nga pergjegjesite
e tij sipas kontrates.

Ovrganizimi i punes dhe ruajtja e etapave

Pergjate periudhes se punimeve, kontraktuesi eshle pergjegjes per ruajtien € te
gjitha etapave, monumenteve te vezhgimit, per organizimin ¢ shenjave dhe te tilla.

Albanian Development Fund 3



Gjithashtu, ai duhet te perputhet me te gjitha dispozitat ligjore ne lidhje me
vezhgimin dhe organizimin e puneve.

Kontraktuesi do t’i paragese menaxherit te projektit metoden e organizimit ge ai
propozon e perdore. Per tu siguruar te gjithe dyshimin ge elementet komplekse te
mbjelljes jane vendosur sic duhet, kontraktuesi do te kontrolloje te gjithe
organizimin me ane te nje metode te dyle. Menaxheri [ projektit ne cdo kohe
mund t’'i kerkoje kontraktuesit te paragese prove ge organizimi [ tij eshte
kontrolluar ne menyre te kenaqeshme.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston per plotesimin e
ketyre kerkesave ne vlecat e tij per punimet.

Materialet dhe artikujt e prodhuar
Perpara se te behet ndonje porosi per materiale dhe sende te prodhuara per t’u
futur tek punimet, kontraktuesi do t’i paragese menaxherit te projektit emrat &
firmave nga te cilat propozohet te merren keto materiale dhe artikuj te prodhuar.
Per secilin furnizues detajet do te perfshijne nje pershkrim te materialeve dhe
arlikujve ge do te furnizohen, origjina e tyre, specifikimi i prodhuesit ¢ te tjera
kerkesa te specifikuara ne dokumentet e tenderit, si dhe certifikatat e origjines.

Njoftim I punjmeve
Asnje veprim nuk do te kryhet pa njoftim te plote te dhene per menaxherin ¢
projektit nga kontraktuesi. Kjo do te jete mjaftueshem ne advance te kohes se
planifikuar te veprimit sa per ti mundesuar menaxherit te projektit te beje ndonje
rregullim te nevojshem per isnpektim dhe kontroll. Per cdo faze e punimeve qe do
te kontrollohet, do te bihet dakord me menaxherin e projektit.

Kontraktuesi do ti jape menaxherit te projektit jo me pak se nje dite te plote pune
para — njoftimin me shkrim per gellimin e tij per te vendosur ose dhene nivelet e
ndonje/cdo pjese te punimeve ne menyre ge te behen rregullimet per kontrollin,

Punimet e perkohshme
Per te gjitha punimet ¢ perkoshshme, kontraktuesi do ti paraqese menaxbherit te
projeklit skicat ge tregojne rregullimin/sistemimin e pergjithsem te punimeve te
perkohshme (me diagrama dhe pershkrime ge tregosne se si propozohet ge te ata
te zbatohen) dhe si pershtaten ata ne programin e pecgjitshshem per punimet
permanente.

Teresia e punimeve te perkohshme dhe pajisjet per tu perdorur, do te jene
pergjegjesi e kontraktuesit ne lidhje me funksionin e tyre, mjafiueshmerine,
sigutine, mirembajtjen dhe heqjen me perfundimin ¢ kontrates. Ekzaminimi nga
menaxheri I projektit i propozimeve te punimeve te perkohshme te kontraktuesit
apo nenkontraktuesit te tij apo I ndonje projekti apo skice qe lidhet me te, nuk do

ta p n}?hg) kontraktuesin nga ndonje pergjegjesi/detyrim 1 vendosur mbi te
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sipas kontrates,

Nuk do te behet pagese e vecante per koston e perputhjes me kerkesat e kesaj pike
dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston per plotesimin e ketyre
kerkesave ne vlerat e 1ij per punimet.

Informacioni i dhene nga punedhenesi
Cdo informacion qe permbahet ne keto dokumenta kontrate ose | dhene vecmas,
ofrohet ne mirebesim por ne rrethana qe [ perkasin llojit te informacionit te dhene,
nuk mund te jepet garanci ge informacioni eshte padyshim | sakte ose perfagesues
ne kushtet e vendit te punimeve.

Kjo aplikohet ne menyre te vecante lek te gjitha testimet e terrenit,
harta/programe, raportet dhe materialet e sondazheve, dhe informacion I
ngjashem, saktesia e te cilit eshte padyshim subjket [ kufizimeve, modeleve,
ndryshimit natyror te materialit apo formacioneve qe jane investiguar dhe mases
se sigurise me te ¢ilen mund te arrihen konkluzione nga cdo investigim I bere.

Punedhenesi nuk do te pranoje asnje pergjegjesi per saktesine e informacionit te
siguruar per ndonje demtim ge mund te rezultoje, qofte direkte apo si pasoje
vijuese qe do te shfaget gjate kohes se kontrates, ge informacioni [ dhene I
pasakte ose jo perfaqesues. Cdo mbeshtetje ¢ vendosur nga kontrakiuesi ne kete
informacion do te jete ne rrezik te vete atij.

Kerkesat e pergjithshine
Do te zbatohen kerkesat e pergjithshme te meposhtme:

I. kur puna e nates eshte autorizuar nga menaxheri | projektit, kontraktuesi
do te furnizoje me ndicimin e perkohshem te duhur dhe do te siguroje e te
instaloje ndonjee ndricim shiese ge mund te kerkoje menaxheri I projketit
ne menyre qe te supervizohen punimet dhe te kryhen kontrollet dhe
gkzaminimet.

2. materialet e sjella ne kete vend punimesh (duke perfshire cdo material qe
duhet te jete I disponueshem ose [ furnizuar nga punedhenesi) do te
perdotet vetem per zbatimin € punimeve.

3. Kontraktuesi do te siguroje qe [ eshte dhene akses te gjithe pronave
publike dhe private afer me vendin e punimeve per kohezgjatjen e
kontrates.

4. Kontraktuesi do te marre te gjitha masat e nevojshme ne lidhje me:
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. Cdo kana) kullimi apo vije uji per te parandaluar balfen,
permbyljen, erozionin e shireterve dhe brigjeve dhe ndotjen e vjit
ge mund te ndikoje ne menyer te ndersjellte cilesine e paraqitjes
ose mund te shkatoje demtim tek njerezit, kafshet apo jeta bimore.

. Burimet ujore pentokesore (duke perfshire ujin ge 1 dihet
venburimi) per te parandaluar cdo inferference me pajisjen ose
shkeputjen nga burimet dhe do te siguroje qe ne asnje menyre
veprimet ¢ tij nuk ndotin ose nuk ndikojne ndersjelltas cilesine ¢
ti).

5. Kontraktuesi do te siguroje, te mirembaje ¢ te heqe, me
perfundimin e punimeve, gardhin ¢ duhur rreth pjeseve te vendit te
projektit. Kjo do te permbushet pa ulur ne asnje menyre detyrimet
e 1] per mirembajtjen e aksesit te lire nga punedhenesi, menaxheri
I projektit dhe/ose kontraktues te tjere apo persona te tjere qe kane
te drejte per kete akses.

6. Kontraktuesi do te jete pergjegjes per tu njohur me dhe per
vezhgimin ¢ te gjitha dekreteve shteterore, urdheresave ose
rregulloreve qe perfshijne ato qe lidhen me taksat e trajnimit apo
me te tjera taksa, rregulloren e shendetit dhe sigurise, ruajtjen
mjedisore dhe taksimin e te punesuarve.

Mbrojtja e sherbimeve komunale ekzistuese
Kontrakluesi duhet te dije pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese si kanalet e
ujerave te zeza, kullimet e ujerave siperfagesore, kabllot per elektricitetin dhe
telefonin, telefonin dhe shtyllat e ndricimit, tubacionet kryesore te ujrave etj para
se te filloje ndonje geremim apo punim (jeter g¢ mund te preke sherbimet
ekzistuese.

Skicat e kontrates tregojne vendin e sherbimeve komunale ekzistuese.
Informacioni 1 dhene ne keto skica tregon vetem vendndodhjen e perafert te tyre.
Kontraktuesi sebashku me nje perfagesues te agjensive te sherbimeve komunale
individuale do te verifikoje ekzistencen dhe vendrdodhjet e sakta te te gjithe
sherbimeve komunale publike te prekura nga punimet ¢ perkohshme apo te
gjithmonshme duke perfshire por pa kufizim:

¢ Tubacionet kryesore te ujit, lidhjet ¢ sherbimit dhe dhomezat e
valvules.

= Kabllot mbitokesore me voltazh te mesem dhe linjat e shtylles ge
lidhen me keto.

o Kabllot nentokesare me voltazh te mesem.

« Kabllot mbitokesore me voltazh te ulet dhe linjat e shtylles lidhur
me keto.




s Kabllot telefonike mbitokesore dhe linjat e shtylles lidhur me keto.
» Kabllot telefonike nentokesore.
s Kutite telefonike dhe kutite e komutatorit.

» Pajisje te tjera te perziera sic drejtohet nga menaxheri { projektit.

Kontraktuesi do te mbetet pergjegjes per cdo demtim te punimeve ekzistuese
apo sherbimeve dhe do te demshperbleje punedhenesin kunderejt cdo
ankese lidhur me kete (duke perfshire edhe demtimet pasuese).
Kontraktuesi do te jete pergjegjes per ricaktimin e cdo sherbimi te prekur
ne kete menyre.

Ne te gjitha rastet ku ekspozohen keto punime apo sherbime, ata do te dalin ne
treg sic duhet, te perkrahura ose pemdryshe te mbrojtura, Kujdes | vecante dubet
te ushtrobet ne germimin, rimbushjen dhe ne berjen kompakte te materialeve afer
tubacioneve kryesore, kabllove etj dhe per ti lene elemente si metrat ujore, kutite
e rubinetave etj. Kujdesi i kontraktuesit i kushlohet rregullores qe eshte ne fugi ne
shqiperi ne lidhje me boshlleqet/hapesirat e sigurise se punimeve nga kabllot qe
kane voiltazhe te ndryshme per veprime qe do te kryhen afer linjave mbitokesore
te energjise.

Pavaresisht nga kerkesat e mesiperme dhe pa pakesuar pergjegjesine e
kontraktuesit, kontraktuesi do te informoje menaxhecin e projektit menjehere nese
ckspozohet, vendoset apo demtohet ndonje punim apo sherbim ekzistues. Te
gjitha punimet ge duhen te kryhen per te korigjuar ndonje demtim te shkaktuar tek
sherbimet komunale do te behen sipas pelgimit te agjensise se pronarit apo
menaxherit te projektit dhe me shpenzimet e kontrektuesit.

Te gjitha kostot te cilat mund te shkaktohen nga kontraktuesi si rezultat i
programimit dhe koordinimit te punes per te mundesuar ndonje ndryshim te
sherbimeve qe do te kryhen dhe kostoja e cdo paralajmerimi te sigurise 1 cili
mendohet si [ nevojshem si pasoje ¢ afersise se punimeve tek fuqia apo linjat e
sherbimeve komunale do te jene me sherbimet e kontraktuesit.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me ketkesat e
kesaj pike ne lidhje me sherbimet komunale te cilat nuk do te devijohen ne
menyre te perheishme, te higen apo te braktisen si pjese e punimeve dhe
kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotsimin e te gjitha
kerkesave te perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

Devijimi 1 sherbimeve komunale
Kontraktuesi do te jete pergjegjes per rregullimin/sistemimin, ne kordinim me
autoritetin ¢ duhur, sapo te njihet kerkesa per levizjen apo ndryshimin e
sherbimeve qofte per punime te perkohshme apo te perhershime. Keto mund te
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perfshijne energjine, linjat telefonike, tubacione kryesore te wjit, gjirize dhe
kanalle kulluese siperfagesore te ujit. Sistemimet per ndonje zhvendosje apo
ndryshim do te jene subjekt I aprovimit te pronarit te agjensise se pronarit dhe
menaxherit te projektit. Kontrakiuesi do te Jejoje kohen e duhur ne program per
njoftimin dhe ekzekutimin e punimeve te sherbimeve komunale sic eshte rene
dakord me autoritetin e duhur.

Aty ku puna e autorizuar do te kryhel nga vete forca e punes se agjensise,
kontraktuesi do te koordinoje dhe lehtesoje puanimet.

Ne rastin kur furnjzimi me uje pritet kur levizet apo ndryshohet nje tubacion
kryesor 1 ujit, atehere kontrakluesit do ti kerkohet te fumizoje me uje te pijshem
per ndonje banor te prekur nga te tilla punime.

Pagesa per marrjen me sherbime kornunale ku keto sherbime komunale kerkojne
rivendosje permanente do te behet me vlerat ne faturat e sasive dhe ato vlera do te
perfshijne te gjithe koston e zbatimit te punimeve te kerkuara. Aty ku diversioni
apo rivendosja jane te perkohshme per te lejuar kontraktuesin te zbatoje punimet
por nuk kerkohet rivendosje permanente, kontraktuesi mendobet ti kete mbuluar
kostot e plota per plotesimin e kerkesave te perkohshme ne vlerat ¢ tij per punimet
ne perputhje me paragrafin paraprires.

Kontrakiuesit [ kujtohet se sherbimet komunale (e treguara tek skicat do te
konsiderohen si tregues te sherbimeve komunale ne cdo vend dhe se mund te kete
te tjera presente ge nuk tregohen tek skicat. Eshte pergjegjesi e kontraktuesit te
konstatoje shtritjen ¢ plote te sherbimeve komunale ne cdo vend punimi dhe te
jape nga shumat e tij per punimet per kostot e berjes se tyre.

Koordinimi me geverine dhe nepunesit e policise
Kontraktuesi do te konsultohet me nepunes te policies dhe qeverise ne fushen qe
perket kerkesave te tyre per kontrollin e trafikut dhe ceshtjeve tjera. Kjo mund te
coje tek dhenia e asistences dhe mases se lehtesirave qe mund te kerkohen nga
keta nepunes per zbatimin e detyrave te tyre ne Jidhje me punimet.

Asnje pagese ¢ vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotsimin
e te gjitha kerkesave te perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

Dispozita (pergatifja) e tokes
Ndermarresi do te vere ne dispozicion te kontraktuesit, pa pagese, token publike
ne te cilen do te kryhen punimet dhe/ose sic tregohet tek skicat dhe specifikimet.
Toka shtese qe mund te kerkoje kontraktuesi per qellimet ¢ punimeve, etj, do te
jene pergjegjesi € kontraktuesit per tu vendosur dhe asnje pagese apo rimbursim te
kesa) toke nuk do te behen nga ndermarresi.

Moti I pafavorshem
K. Ig i do te pranoje si te vertete te gjithe risqet ¢ vonesave ne perfundi
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e punimeve qe mund te shkaktohen nga moti, duke perfshire (por pa u kufizuar
nga):

o Renie shiu me te madhe se ajo e pritur ge ndalen, pengon ose vonon
punimet;

¢ Periudha temperaturash me te uleta apo me te larta sesa temperaturat e
pritura qge shkaktojne nje ngadalesim ne veprime;

o Ererat jashtezakonisht te forta dhe ndonje drejtim te parashikueshem ere
ge shkakton nderprerje te punimeve, demtim te pajisjeve, materialeve dhe
mjeteve/godinave si dhe humbje kohe si pasoje e riparimeve ose
zevenedesimeve te punimeve dhe pajisjes.

Transporti | punonjesve
Kontraktuesi do te perfshije ne shumat e tij, te gjitha kostot qe lidhen me
transportin € stafit dhe punonjesve tek dhe nga pjese te ndryshme te punimeve.
Kjo mendohet te perfshije cdo kosto qe mund te dale ne sigurimin, rekrutimin dhe
pozicionimin e anetareve te forces se punes per punimet dhe te gjitha shpenzimet
ge lidhen me mjetet ¢ jeteses/ekzistencen.

Marrja ne dorezim e seksioneve ose pjeseve te punes
Punimet nuk do te merren ne dorezim ne seksione ose ne pjese.

Njoftimet, tabelat dhe njoftimet ne gazete (reklamat)
Kontraktuesi nuk do te montoje ndonje shenje, njoflim apo njoftim ne gazete
(reklame) tek ose gjate punimeve ose ne vendin ¢ punimeve pa miratim paraprak
te menaxherit te projetit.

Tabelat do te montohen tek vendet e zgjedhura nga menaxheri I projektit brenda
nje muaji qe nga data e fillimit te kontrates dhe te mbahen ne menyre te rregullt
deri ne heqjen e tyre. Kontraktuesi do te hege tabelat vetem ne fund te Periudhes
se Pergjegjesise se Defekteve.

Automjetet per menaxherin e projektit
Kontraktuesit nuk i kerkohet te siguroje mjete transporti per perdorim te
menaxherit te projekiit apo stafit te tij derisa kjo te specifikohet tek specifikimet e
vecanta.

Masat dhe pagesa
Nuk do te behet pagese vecan per punen € specifikuar ne kete paragraph te
specifikimit pervec se ku eshte specifikuar ne faturen e sasive dhe kostoja qe nuk
specifikohet keshtu do 1e mendohet e perfshire ne vlerat per punimet.
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3. PROGRAMI I KONTRAKTORIT

Pershkrimi
Ne perputhje me kerkesat, kontraktuesi do te siguroje nje program dhe nje metode
per zbatimin e punimeve. Ky paragraf 1 specifikimit pershkruan kerkesat dhe
proceducat per pergatitien dhe paragitjen ¢ programit paraprak dhe programin
vijues te detajuar si dhe gjendjen treguese sebashku me kerkesat qe [ perkasin
perditesimit dhe rishikimit te tij.

Te pergjithshme
Programi 1 kontraktuesit do te perdoret nga kontraktuesi per te planifikuar dhe
ekzekutuar punimet. Gjithashtu, programi do te perdoret nga menaxheri [ projektit
per te monitoruar punimet dhe do te jete baza per cdo caktim (llogaritje) te
zgjatjes se kohes dhe efekti [ shtyrjes per mbarevajtjen € punimeve. Ai mund te
perdoret si nje factor duke marre parasysh cdo aplikim per nje ndryshim si pasoje
¢ rritjes se volumin e punes.

Programi do te prodhohet/behet nga kantraktuesi ne fazat ¢ meposhtme:

o Programi fillestac. Nje program fillestar per 3 muajt e pare te punimeve.

o Programi I pranuar. Nje program (qe perfshin programin fillestar) per
totalitetin e punime, e cilet do ti paragiten menaxherit te projektit per
informacionin e tij. Nese menaxheri [ projektit nuk bie dakord me te sepse
ai nuk perputhet me kontraten, ky program do te rishikohet dhe te
riparaqitet.

o Programi | perditesuar. Programi i pranuar do te perditesohet me progres
aktual dhe te ruajtur te pakten me nje baze mujore per gellime regjistrimi,
Kontraktuesi mund te paragese per pranim nga menaxheri i projektit
rishikime te tjera tek programet ¢ pranvaga ose te perditesuara.

Te gjitha programet e paraqitura nga kontraktuesi duhet te reflektojne datat kyce
te treguara ne dokumentat e kontrates sic tregohen tek programi shembull
bashkengjitur atyre dokumentave.

Paraqitja e programit

Minutazhi

Brenda 2 javeve te dhenies se kontrates, kontraktuesi duhet ti paragese menaxherit
te projektit per informacion te tij (te dbena te tij) nje program fillestar ge tregon,
ne detaje, rendin ne te cilin kontraktuesi propozon te kryeje punimet ¢
pershpejtuare ne 3 muajt ¢ pare q¢ pas dhenies se kontrates dhe ne skice si ka
ndermend ai i perfundoje punimet. Programi fillestar lidhet me datat e
perfundimit te kontrates dhe me ndonje (jeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet e paraqitura ne kontrate.
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Brenda 28 diteve te dates efektive, kontraktuesi do ti paragese menaxherit te
projektit per rishikim te tij dhe pranim nje program te te gjithe kontrates (duke
perfshire programin fillestar) ge tregon ne detaje rendin e procedures ne te cilen
kontraktuesi propozon te zbatoje punimet. Ky program behet programi [ pranuar
me pranimin nga ana e menaxherit te projektit. Programi I pranuar do te lidhet me
datat e perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet e paraqitura ne kontrate. Prandaj, nese mabrevajtja akluale
nuk perputhet me programin € pranuar, menaxheri [ projektit per aprovim/pranim
ka te drejte ti kerkoje kontraktuesit qe ti paraqese menaxherit te projektit per
pranim nje program te rishikuar qe tergon rendin e procedures dhe periudhat e
nevojshme per te siguruar plotesimin e¢ punimeve ne datat e perfundimnit te
kontrates {ne daten ge specifikohet si data perfundimi te punimeve ne kontrate.

Formulimi i metodes
Ne te njejten kohe qe kontraktuesi paraqet programin, kontraktuesi duhet t’i
paraqese menaxherit te projektit per pranim nje pershkrim te pergjithshem te
sistemimeve dhe metodave ge kontraktuesi propozon ti adaptoje per zbatimin e
punimeve (‘Formulimi I metodes'). Formulimi duhet ti referohet terthorazi
aktiviteteve ne program.

Kontraktuesi duhet ti paraqese menaxherit te projektit informacion te
mjaftueshem qe mund te konsiderohet 1 nevojshme me arsye nga ana e
menaxherit te projektit per te interpretuar, vleresuar dhe dhene pranim formuljmit
te metodes.

Kurdo qe te kerkohet nga inenaxheri [ projektit, kontraktuesi duhet ti siguroje atij
per informacion vecori me te detajuara te formulimit te metodes se kontraktuesit.

Nese kontraktuesi do te nderroje nje formulim metode ose ne vijim menaxheri [
projektit do ta quaje te arsyeshem e te nevojshme kete ndryshim te formulimit te
metodes te ciles I eshte dhene aprovim me perpara, atehere kontraktuesi duhet te
paraqese nje formulim metode te rishikuar tek menaxheri I projektit per pranimin
e ti].

Pranimi/aprovimi | menaxherit te projektit per formulimin e metodes se
kontraktuesit nuk e ben kete formulim metode nje dokument te kontrates, ose
mandat qe punimet do te zbatohen ne menyre steikte ne perputhje me formulimin
e metodes. Kontraktuesi, ne cdo kohe, mbetet pergjegjes per zbatimin e punimeve
ne perputhje me kerkesat e kontrates.

Formati
Kontraktuesi do t& fumizoj& Menaxherin e Projektit me nj€ kopje eleklronike t&
¢do programi, bahkangjitur me njé grafik t€ printuat, ose raport tabelor n&
formatin e para-miratuar. T€ gjith& programet duhen t& pérgatiten dhe t¢€ paraqgiten
duke p&rdorur softuerin e miratuar t& projektit té planifikimit. Softueri do t& jeté i
aft& pér prodhimin e programeve dhe informacionit q& pé&rputhet me kérkesat ¢
k&saj klauzole dhe do t& jet¢é n& nj& format g€ mund t& lexohet npa sofiueri
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komercialishi § afté pér planifikim, Menaxher! | Projektit dhe Komrakivesi duhet
t& pérdorin 18 nj&jtin softuer 18 projektit 1€ planifikimit. Konteakluesit i kétkohet ¢
sigurajé npé kopje 1€ licensuar 1€ softuerit gé pérdor pér qélimet e plamilikinil pér
plrdotim # Menaxheril 8 Projektl

M iratimi

Brenda 10 ditgve pune & Konirakivesit né pranmmin e programit komplel me @ gyithe
informacionin ¢ kérkuar nga kjo klauzol® pEr Menaxherin e Projektit pér miratim,
Menaxheri | Projektit do t8 prancié programin ose do 1£ japll arsyet pr mospranimin e
programit, Wése jepen kéte arsye, Kontraktuesi do (¥ marrd pErgiegiésing e amsyeve dhe
do ta riparaqes$ programin brenda n)€ penudhe kohre prey 10 dilg pune. Nése Menaxher
i Projekiil nuk ¢ pranon apo e refuzon programin brenda 15 ditéve pune, Menaxher
Projektil do 18 ettt menduar se ke pranuar programin ashiu si #shié paragitue

Me marrgveshje, Kontraktuesi dhe Menaxheri | Projektit mund 8 shpémdajng
prntimet & formave 8 ndryshme 8 programit 18 Kontraktoesit, por n# asaje
rrethang nuk mund & japin me patag:tjen € kopjeve eketronike té kérkuara,

Pergatitjn e programeve
Programi fillestar
Programi Fillester do 8 tregojé tre muagl ¢ paré & punés né 1 njéjlin nivel 1@
detajeve ashiu 51 kérkohet pér Progeamin & Pranuar t8 ekspozuar mé poshis, por
velem nése ai zbatchet pér tre muajt & paré (8 Periudhs s€ Konlratés,

Prograini Fillestar do t& paraqitet giithashiu si nje program me diagramé pér té
paragitur verpimet e hollesishme né periudhén e mbulvar nga dingrami | mjetit, s&
Bashiku me veprimet kryesors dhe ngjarjel e réndBesishme 18 pjesSs s mbelur 18
periudhés s& Kontral®s. Program: Fillestar do t8 paragitet ose do t& shogtirohet nga
planst & referuara me poshté

Programl | Pranuar

Programi | paragitur nga Kontraktuesi n€ pErputhje me Scksionin 1-3 mé sipér
kthehet né Program | Pranuar me miratimin nga Menaxheri 1 Projeknt. Programi i
Pranuar da t¢ formoj strategyiné bagzé |E Konirakteesit pér plotésimm & Punimeve
hrenda dat€s pErfundimiane 8 kontratés,

FProgrami | pranuar do 1€ pérpatitet me dewsjet ¢ mjafiueshme pér (& garanfuar
planifikimln, realizimin dhe monitorimin e pershiashém 2 punds: Veprimet duhet
tE renditen prggithesisht ng njé koh¥zgjatje jo mé t&€ madhe se 28 ditk kalendarike
(aktivitetel treg@tare (& vegania me novmE uniforme & progresit mund
prgashiahen),

Programi | Prenvar do 1€ pErishije (& gjitha lolerimet e mezigeve duke perishing
ke kohén pér kushtet e motil (shi, eré). Kontrakiuesi do @ sigurojé njé mbledhje
té numrave & supozuar i€ ditdve me mot € pafavorshEm per gdo mua] pér




Menaxheri i Projektit ka (€ drejtén € japé pglgimin e tij pér nj€ program q€ tregon
punén e pérfunduar mé paré sesa data e pérfundimit t&€ kontrat€s nése programi
nuk konsiderohet nga Menaxheri i Projektit si i arritshém.

Hollesite e Programit

Detajet e Kérkuara
Pér t’u pranuar, programi mund (€ jet€ gjithashtu né drejtimin e Menaxherit t& Projektit
né njé format grafiku 1€ bashkangjitur, ose format rrjeti (€ parapriré, duke pérdorur
teknikat e pranueshme nga Menaxherl | Projektit dhe do t& demostrobet sa | pgrdorshgm
do t& jetd:

o veprimtarite dhe t& gjitha paketat e punés duke pérfshiré edhe ato
t€ nén-kontraktueséve apo furnitoréve kryesorg, sipérmarrésave €
njohur, kontraktuesgéve dhe fumizuesave t€ punésuar né ményré
direkte nga Puneédhénési dhe t& tjerét.

o Datat mé t& hershme dhe mé& t& fundit té¢ fillimit dhe t& mbarimit &
¢do aktiviteti né ¢do paket pune. Aktivitetet do t& pérmbledhin t&
gjithe aktivitetet kryesore dhe ndonjg nga aktivitetet ose
kohézgjatje e shpenzuar né llogari t& aktiviteteve kryesore.

o Datat e hyrjes pér secilén fazé ose seksion

o Datat e para ose t& fundit t& fillimit dhe mbarimit p&r secilén fazg
ose seksion.

o Datat e ngjarjeve ky¢e dhe mé t& réndésishme

o Periudhat e pushimit

o Datat né & cilat projektet apo vizatimet e Kontraktuesit,
nénkontraktuesit ose shp€mdarésit do t*i paraqiten Menaxherit t&
Projektit p¢r miratim dhe datat n€ t€ cilat miratimi i planifikimit do
té kérkohet nga Kontrakktori, n& koh&n e lejuar pér paraqit&sit,
riparaqitésit dhe rishikuesit.

o Datat, nga t& cilat modelet pér t'u prodhuar nga Kontraktuesi do t&
tregohen p&r miratim nga Menaxheri i Projektit dhe datat nga t&
cilat miratimi i kétyre modeleve do t& kérkohet nga Kontraktuesi,
né kohén e lejuar pér paraqitésit, riparaqijtésit dhe rishikuesit.

o Periudhat e prokurimeve dhe datat e dorézimit pér artikujt kryesoré
té t&€ mirave materiale, impiantit dhe materialeve.

o Datat n& t& cilat puna do t& jet& gati pé€r t'u kontrolluar nga
Menaxheri/Punédhénési i Projektit.

o Detajet dhe datat e disa informacioneve t& kérkuara nga
Punédhénési.

o Puna e p&rmbajlur n& Shumalt Paraprake t& pércaktuara.

o Aktivitetet q& paraqesin pérbérjen e punés sé pritshme t&€ Shumave
Paraprake té papércaktuara, t& plotgsuara me lidhje logjike, por
koh&zgjatje t€ vendosur n& zero (vetdm né rastet e ndryshme t&
specifikuara)

o Periudhat e komisionimit
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o Parashikimet pér hedhjen n& qarkullim, [ejimet e kohés s€ rrezikut,
precedurat € kontrollit t€ csl&sisg, shéndetit dhe sigurisé

Oraret
Programi i Pranuar do (€ paraqitet gjithashtu si njé orar q¢ paraqget nj¢ analizé & rrjelit
duke pérfshiré:
Nj¢ orar t& aktiviteteve té tabeluara né rend duke filluar nga data ¢ fillimit dhe duke
treguar ¢do aktivitet:

e Numri i aktivitetit dhe p&rshkrimi shkurtimisht

¢ Numrat e aktivitetit q€ e paraprin dhe ¢ ndjek

»  Koh&zgjatjen

» Datén mé t& herét dhe mé 1€ voné té fillimit dhe t& mbarimit

» Hedhjet n€ qarkullim totale dhe falas

Nj& orar t€ drejtimeve dhe l8vizjeve me (nése kérkohet nga Menaxheri i Projektit) arsyet
pér to. Drejtimet dhe [€vizjet ¢ tep¥rta, JEvizjet negative ose aktivitetet € hapura/té
mbetura pezull, pérdorimi i1 datave fikse dhe akliviteteve té tjera programimi t€ cilat
mund t& keng efektin e krijimit t& kritikalitetit fals ose ndalimil t€ programit duke reaguat
né ményré dinamike p&r t&€ ndryshuar, duhet t& ménjanobet.

Nj& orar | & gjitha aktiviteteve t& shirira g& p&rmbajné garkullim mé (€ pakét, q& do t&
thoté akltivitetet kritike.

Njé orar q& identifikon ditét e punés sipas javés, tumet ¢ dités s€ punés dhe pushimet. Aty
ku pé&rdoren kalendacé t& shumtg, ky informacion do (& sigurohet p¥r secifin kalendar,
shogg&ruar nga n)€ orar g€ tregon kalendarin e p&rdorshém pér secilin aktivitet.

Nj& orar g€ jep detajet € kérkesave t&€ burimit t&€ Kontrakiuesit n€ kushtet e fuqis€ puntore,
pérmasés s€ grupit, shitésave, normave t& punds, artikujt pajisjet dhe materialet e
gatshme dhe sasité e punés st lejuat me nj& detaj t& mjaftueshém pér t& shpjeguar
koh&zgjatjen e aktivitetit &€ Kontraktuesit. Aktivitetet t&€ cilat mund t&€ pérshpejtohen nga
pérdorimi i oréve jashté orarit, shlimi i turneve ose ményrave t& tjera, do t& identifikohen
dhe shpjegohen.

Njé grafik 1 1€ gjitha aktiviteteve e siguruara nga dorézimet dhe materiali, duke pérfshicé
kohén e dor&zimeve, ridorézimeve, rishikimeve dhe koh&n pér fabrikimin dhe
shp&mdarjen e produkteve t& prodhuara.

Nj¢ grafik do t& jap& vlerat monetace t€ secilit aktivitet pér qéllimet e rrjedhjes s& parasé.
Shuma e vlerave monetare do t& nxjecrin llogaring e Kontratés. Grafiku do t& jap
gjithshtu artikujt e pagesés t& pérdorshme pér vlerat monetare t& aktivitetit.

Llogaritja e rrjedhjes s& parasé
Brenda katér javéve nga vendimi i Kontratés, Kontraktuesi do t& paragesé tek
Menaxheri i Projektit pér informacionin ¢ tij, llogaritjen e rrjedhjes sé parave, né




né intervalet tremujore bazuar n& Programin e Pérditésuar, nése kérkohet nga
Menaxheri i Projektit.

Kontrolli dhe perditesimi i programeve
Programi i Pranuar

Programi i Pranuar {ose, né€se Programi 1 Pranuar &hté pérditésuar, Programi 1
Pérditgsuar) dhe Paraqitja € Metodés korrespondente nése kérkohet nga Menaxheri i
Projektit do t& kontrollohet nga Kontraktuesi brenda 10 ditéve pune t€ Kontrakluesit
duke ndryshuar metodat e tij dhefose sckuencat ¢ punés osc nésc ndryshimet jang t&
shpeshta, t& kontroJluara t& pakt&n né& ¢do muaj. Programi do t& rishikohet gjithashtu
brenda 10 ditéve pune t& grantit nga Menaxheri i Projektit me njé pérzgjatje t& kohés,
ose kurdo kur rrethanat konsiderohen nga Menaxheri i Projektit t& démtojné progresin
e Punimeve. Cdo kontroll 1 programit do t€ paragitet tek Menaxheri i Projektit pér
rishikimin dhe vlergsimin e tij. Sapo njé program i kontnrolluar t€ pranohet nga
Menaxheri i Projektit, ai z€vendéson Programin e Pranuar apo t& Pérditésuar mé parg.

(-do program i kontrolluar i paragitur pér vlerésitn do té paraqitet si 1 tillg, ose do té
shog&rohet nga grafiké qé i referohen ndarjes 1-9, s& bashku me ndonjé ndryshim ¢
Deklaratés s& Metodés.

Programi t perditesuar

Programi j Pranuar do (€ pérditésohet pér progresin aktual & pakt&n njé her€ n& muaj
dhe pérditésimet do t& bthen t& veguara né dokumenta elektroniké pér qéllime
cregjistrimi, PErditésimet do t& jené pér (€ gjithé aktivitetet kryesore dhe gdo aktivitet
shtes€ 1€ kryer, ose kohézgjatjen pér shtim (& aktiviteteve kryesore. Progresi aktual do
t& mregjistrohet me datat e fillimit dhe mbarimit aktual t& aktivitetet, s& bashku me
pérfundimin né pérgindje dhe ose kohézgjatjen e mbetur nga aktiviteteve t&
papérfunduara t& momentit. Cdo periudh& e pezullimit t& nj& aktiviteti do t& sh&nohet
né¢ Programin e Pérditésuar. Secili Program i Pérditésuar do t€ paraqitet tek
Menaxheri i Projektit pér vier&simin e tij si nj& rregjistrim. Esht& e mundur g& (nése
Punimet jané shtyré) kéto Programe té Pérditésuara té tregojng pérfundimin mé voné
sesa datat e pérfundimit t& kontratés. N& k&té rast, vlerésimi i Menaxherit t€ Projektit
pér k&to programe nuk do t& caktojé vlergsimin pér vonesén{at).

Programet e pérditésuara do t€ pérdoren nga Menaxheri i Projektit pér t& monitoruar
pecformancén e Kontraktuesit ndaj Programit t& Pranuar, puné e parashikuar pér t'u
realizuar né nj& periudh pasuese dhe p&r t'u viergsuar ndonjé zgjatje t& kohes kur
ndodh vonesa. P#r (& siguruar monitorim efikas t& performancés, Kontraktuesi do t&
paraqité gjithashtu tek Menaxheri i Projektit raportet e progresit mujor brenda ose mé
paré datés pesé t&€ muayjit, n& nj& format té pranuar nga Menaxheri i Projektit, punén e
kryer gjaté muajit paraardhés dhe progresin e arritur s€ bashku me llogaritjet e
rejedhjes s€ parasé t€ pérshkruara né ndarjen 1-10 mé& poshté. Programet e
Pérditésuara mund t€ pérgatiten né njé parim pérsérités duke treguar aklivitetet
kryesore dhe vetém ngjarjet mé dométhénése.
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Regjistrimet
Kontraktuesi do 1€ mbaj& dhe paraqes€ rregjistrimet akiuale t€ aktiviteteve, duke
perfshiré punén e nénkontraktueséve dhe shpérndarésave. Rregjistrimet do t& jené né
nj& form 1€ pranueshme midis paléve dhe do t& pérfshijé, por nuk do 1€ jet€ e kufizaar
nga:
o Identifikimi i funksionit t& kontraktues/n8ukontraktues dhe pErgjegjésité e
tyre:
o Punén e kryer deri né kété dat& duke dhéné vendosjen, pérshkrimin e tyre
dhe referencén nga programi i kontratés.
e Materiali i marré me deklarat€ pér pranueshinérin€ dhe magazinimijn:
o Informacion ose t& dhéna t& rishgyrtuara me referencé né specifikimet e
kontratés nga kush, dhe veprimi i marré:
¢ Vlerésimi i sigurimit t& punés:
s Fotografité e progresit;
o Nj& list¢ e udhézimeve t& dhéna dhe & marra, ndonjé konflikt n& plane
dhelose specifikime;
o Kushtet e motit;
e Numri i personave g€ punojné n& terren sipas firmés, aktivitetit dhe vendit;
« Informacioni i k&rkuar nga dhe prej Menaxherit t& Projektit
e Ndonj& voné&sé e ndeshur.,

Palét duhet t&€ bien dakord pér intervalet n& 1€ cilat € gjitha k&to t€ dh&na do t& dérgohen
tek Menaxheri i Projektit. Raportet ditore do & dérgohen tek Menaxheri i Projektit ng
fund t& javé sé punés.

Duhet t& dorézohet njé caport pé& ¢do dit€ pune dhe kéto raporte do t& kené numrat
pérkatés.Raporti do t& firmoset dhe do t’i vendoset data nga Pérfaq€suesi i Kontraktuesit
dhe Menaxheri i Projektit.

Cdo 1loj mangésie ose dobésie né puné duhet & identifikohet. Me korrigjimin e kétyre
dobésive, do béhet pasqyrimi i tyre tek raporti ditor.

Menaxheri i Projektit duhet t€ njoftoj&€ Kontraktuesin pér ¢do mospérputhje me ké&rkesat ¢
raportimit. T& gjitha mungesat e pérmendura dhe udh&zimet ¢ dhéna Kontraktuesit nga
Menaxheri i Projektit do té€ pasqyrohen tek raportj ditor.

Nj& raport javor do t'i dorézohet Menaxherit 1€ Projektit nga Kontraktuesi brenda dy
ditéve pune né fund t€ javés me t€ cilén ka lidhje raporti javer i cili do € jet& n€ formen
qé &sht& réné dakord midis paléve dhe do t& pérfshijé:

e Pérmbledhje & punés s& kryer
e Pérmbledhje t& punéve t€ kryera t€ renditura né programin e réné dakord
¢ Pé&rmbledhje e listEs s& mangésive
 Pérmbledhje pér ¢do vonesé q& ka ndodhur
E Sy

: (

TAR ,‘()3,.{0‘

N
AR\




Nj& raport mujor do t'i dérgohet Menaxherit t€ Projektit nga Kontraktuesi brenda pesé
ditéve né fund t& ¢do periudhe mujore dhe raporti mujor do té jet& né formén gé shig
réné dakord midis paléve dhe do té pérfshijé:

e Pérmbledhje té punés sé kryer
¢ Pémbledhje t& punéve t& kryera t€ renditura n& programin e réné dakord
¢ Pé&rmbledhje e listés s&€ mangésive

¢ Pérmbledhje pér ¢do vonesé qé ka ndodhur.

Matjet dhe Fagesa

Nuk do té kryhet asnjé pagesé me vete pér koslon e pérputhjes me kérkesat e
k&saj pjese t& Specifikimeve dhe p&r puné t& tjera q& mund t& keté [ejuar
Kontraktuesi.
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4.1

4.2

4.3

SIGURIA

Pérshkrimi
Gjat€ ushtrimit 1€ Punéve, Kontraktuesi do ta keté si prioritet (& garantoj€ siguriné
e publikut dhe t€ gjith€ personave té lidhue direkt ose indicekt me Punimet.

Kérkesat e shénuara n& k&t Specifikim plotésaojné kérkesal e kushteve t& késa)
Konteaate.

Pérputhja me Legjislacionin

Kontrakivest duhet t& jeté n& pérputhje me Jegjislacinin pér siguriné dhe sh&ndetin
indursirial duke pérfshirg pa kufizim t& gjitha Ligjet dhe Rregullat n& fuqi t&
Qeveris€ sé& Republikds s€ Shqip&risg ose (€ ¢do t€ autoriteti tjetér q&€ ka
Juridiksion.

Kontraktuesi duhet t& jet€ n€ p&rputhje me t& gjitha ligjet dhe rregulloret,
kombétare dhe lokale me t& cilat kané lidhje, por jo i kufizuar, pér mbrojtjen e
publikut dhe trafikut publik, si dhe siguring e forcEs punétore.

Njoftimet pér Aksidentet

Kontrakluesi do 1€ njoftoj€ menj&heré Menaxhern e Projektit n& rastet kur
ndodhin aksidentet (n& terren ose jasht€ terrenif) né t& cilin Kontraktuesi,
pecsoneli 1 tij, jang t& perfshird direkt ose indirekt né dEémtimet ndaj kétyre
afjerézve. Nj€ njoflim i tille mund & jeté verbal né fillim, por duhet (€ ndiget nga
nj& raport gjithépér(shirgs brenda 24 oreve.
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5. KONTROLLII CILESISE

5.1 Pershkrimi
Kjo pjesé pérshkruan kérkesal pér mirémbajljen e cilésisé pérgjaté késaj Kontrate.

Kontraktuesi mban pérgjegjési pér cilésing e kontrollit t&€ punimeve, materialeve,
prodhimet dhe instalimet q& pérfshijné Punimet. Kontraktuesi duhet té vendosé¢ dhe
mbaj€ nj¢ sistem kontrolli cilésie efikas. Sistemi duhet 1€ jet€ 1 pérshtatshém né ményré
gé t& mbulojé t& gjitha veprimet dhe do t¥ jet¥ celsi i Deklaratave t& Metodave t&
Aprovuara,

Sistemi do t& konsistojé ng plane, procedura dhe stafi i duhur pér t€ kontroltuar cilésing e
t¢ gjitha materialeve dhe produkteve t&€ pérfunduara t€ cilat pérb&jné Punimet né
pErputhje mé t& gjitha kérkesat e Kontratés. Sistemi do 'i prfshij& t& gjitha veprimet,
perfshiré kétu produktet ne terren dhe jashi€ terrenit, inspektimi dhe menaxhimi i
kontrollit pér t€ siguruar g& Puna &shté konform me Dokumentat e Koniratés.

52  Organizimi i Kontrollit t& Cilésisé sé¢ Kontraktuesve
1, Menaxheri t Kontrollit t& Cilésisé. (KC)

Kontraktuesi do t& caktoj& nj€ person brenda organizatés sé tij q¢ do & jeté pérgjeg)és pér
menaxhimin e p&rgjithshém t& veprimeve KC dhe i cili do € ket autoritetin t& veprojé né
t& gjitha ¢éshtjet KC nE emér t& Kontraktuesit. Menaxheri KC do té jeté n& Specialist i
kualifikvar me njé minimum prej 10 vjetésh projektesh ose eksperiencé pune t&
ngjashme. Menaxheri KC do (€ jetg n& terren gjaté gjithé kohés s& Punimeve dhe do t&
punésohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Menaxheri i Projektit.

Menaxheri KC do t€ raportojé direkt tek nj¢ ekzekutiv i Organizatés sé Kontraktuesit dhe
do & jet# autoritet dhe Status ekuivalent me Menaxheri i Projektit & Kontraktuesit. Ai do
t€ keté péregjegjésing dhe autoritetin & mbulojé Menaxherin e Projektit t& Kontraktuesit
né t& gjitha aspeklet qé kané lidhje me cilésing dhe Kontrotlin ¢ Cilésis€ s& Punimeve
duke perfshiré dhe pérgjegjesing dhe autoritetin pér t& ndaluar punén e cila nuk Eshté ng
pérputhje me Kontratén dhe t& drejtojé hegjen € punés sé kryer jo € duhur nga
Kontraktuesi apo nga t& nénkontraktuarit e tij ose agjentét e tij).

Ndryshimet Organizative
Kontraktuesi do t& marr& miratimin e Menaxherit t& Projektit pérpara se t& ndryshojé apo
zévendésoj¢ Menaxherin KC.

53  Dokumentacioni KC

Menaxheri KC do t&€ mbaj& t& dhéna t& veprimeve pér kontrollin e cilgsisé, duke pérfshirg
kétu edhe punén e t& nénkontraktuarve dhe furnitoréve. Kéto t& dhéna do té jeng né
formén e nj& rapori ditor t€ pranueshém nga Menaxheri i Projektit.
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54

5.5

Inspektimet

=  Kujdes: per bjmet
Aklivitetet e vazhdueshme do te inspektohen me gellim qe (e sigurohet
pecputhshmeria me kerkesat € kontrates. Bimel te cilat trajlohen ne nje menyre qe
nuk pecputhet me keto specifikime do te deklarohen “drure dhe shkurre jashte
standardit” dhe do te jene ne ngarkim te konteaklorit.

¢ Cilesia e mbjelles

Cilesia e perzgjedhjes se vendit te mbjelles, vendndodhja e pemeve, thellesia €
mbjelljes dhe rrenje te ekspozuara, pozicioni dhe demtimi i Jevores se trungut ose
thyerja e kercenjve, qendrueshmeria, hija, hapesirat, orientimi | gropes se
mbjelljes, konfigurimi i reenjes, demtmi i sistemit rrenjor, materiale te huaja ne
gropen e mbjelljes, toke e shkrifet ose xhepa ajri. '

Inspektimi &shté ) ndar€ né€ dy kategori:
¢ Inspektim né terren;
o Jnpektimi jashté terrenit.

L. Inspektimi né terren

Inspektimi né terren ose né puné do (& kryehet brenda ose né af¥rsi t€ sitit te
projektit i cili kur kryhet rreguilisht n& terren (dhe/ose ndonjé tjetér Jeht&si
kontrolli n€ vend 1€ cilat miratohen nga Menaxheri i Projekhit) rezulton ng
pérputhje t& plot& me Dokumentat e Kontrat&s t& t& gjithave n& vendin ¢ punés.

2. Inspektimet jashté terrenit

Kontrata mund t& pérfshij& kontrollet jashté terrenit dhe inspekiimin p&r psjisjet
dhe materialet e jdentifikvara né Specifikime. Inspektimi jashté terrenit do t&
realizohet n& prani t& Menaxherit t& Projekdit.

Kontraktori do t& jap& sh€nimin ¢ posacém me shknm fek Menaxhen 1 Projektit
ag jo mé pak se 28 dité pErpara se shérbimet e inspektimit jasht€ vendit t&
kérkohen dhe do té siguro)é pér prodhuesin, ose fabrikantin njt hyrje & sigurté
dhe lehtési si dhe 18 bashk&punoj& me personelin e inspek(imil n& p&rmbushjen e
detyrave té tyre.

Inspekiimi final
Pérpara p&rfundimit real 1& Pun&ve dhe pErpara inspek(imit nga Menaxheri ¢
Projektit, menaxheri i KC do € drejtojé nj€ inspektim & punés dhe zhvillimit
sipas list& s& ndonj# artikulli i cili nuk &shig konform me planet dhe specifikimet.
NjE Iistg e (i{lé me mang&si do 1€ pérfshihet n& dokumeatacionin ¢ KC dhe do t&
pérfshijg datén e llogaritur n& t& cilén do 12 katrigjohen mangésité. Menaxheri KZ
ose stafi do & b&jE njé inspektim pérlundimear pér t€ siguruar g€ & giitha
mangésilé jang korrigjuar dhe késhtu & njooj& Menaxhecin e Projektit.

——
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5.6  Njoftimi pér mos pérfundim
Menaxheri KZ do t& njoftoje¢ Menaxherin e Projektit dhe Pérfaqésuesin e
Kontraktont pér cdo mospérmbushje t€ dalluar me kérkesat e sipg€rpgmendura.

Pérfaqésuesi i Kontraktorit me marrjen ¢ nj& njoftimi t& till¢ do t& ndérmarré
menjtherg veprim korrigjues. Nése Kontraktori nuk e permbush detyrén st duhet
apo refuzon (& b&j¥ kéte gj€, Menaxheri i Projektit mund t& nxjerr€ nj& urdhér pér
t&¢ ndaluar € gjithén ose njé pjesé t& punés derisa t& ndérmerret njé veprin
korrigjues | k&€nagshém. Koha ¢ humbur nga kéto urdhra ndalesash nuk do t&
béhet subjekt i pretendimeve pér zgjatje afati apo per kosto shtesé apo démtime
nga Kontraktori.

5.7  Matja dhe Pagesa
Kontraklori €shté plotésisht pérgjegjés pér té gjitha kontrollet e kérkuara pér té
siguruar kénaqésing q& materialet q€ ai furnizon dhe puna q& bén Eshté ng
perputhje me Specifikimin, Kontraktori &shté plotésisht pErgjegj€s pér 1& gjitha
koslot e nj& kontrolli t& till&.

6. MENAXHIMI MIJEDISOR

6.1  Pershkrimi

Punedhenesi merr persiper te mbroje ambientitn dhe te drejtorje aktivitetin e 1jj te
perditshem ne nje menyre ekologjikisht pergjegjese dhe te ndaloje apo pakesoje ne
minimum efekte te mundshme ambientale negative te lidhur ime projektin.

Kontraktuesi eshte 1 detyruar te respektoje te gjitha rregullat, politikat dhe procedurat ne
fjale te ambientit percaktuar nga ligjet dhe rregullat,

Nese nje plan mepaxhimi mjedisor (PMM) eshte perpunuar , zhvilluar per kete kontrate,
kontraktuesi eshte | detyruar te zbatoje dispozitat PMM si dhe gjithe procesin e
zbatimit.

Apo nese nuk ekziston nje PMM, kontraktuesi duhet te kenage totalisht kerkesat e
treguara sa vijon.

Ne rast se ka nje konflikt te qarte mes ketyre dispozitave dhe atyre {e cfaredo PMM,
keshtu ge dominon PMM.

Shume nga kerkesat ambientale jane te perfshira direkt ne pika specifike , megjithate
kontraktuesi eshte njofluar se cdo pike sa poshte vijon duhet te jene korrektesisht te
vezhguara ne te gjitha zbatimet e projektit dhe te gjithe kostot e mbledhjes , te gjitha
kostot e mbledhjes ambientale jane konsideruar te jene perfshire tek kontraktuesi te
kuotuara taksa cmime ku eksiston nje mundesi per te paguar .

Punedhenesi rezervon te drejlen ¢ autorizimit te pavarur te monitorimit te ambientit qe
zhvillohet gjate gjithe periudhes se punes .monitoruesit do te referojne shkelje te
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dukshme te kerkesave ambientale punedhenesit dhe specialistit ,stafi specialist dhe per
te monitoruar kerkesat ambientale dite pas dite.

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Ngjeshje te paunevojshme te dheut/terrenit

Do perdoret cdo orvatje per te evituar ngjeshje te panevojshme te terrenit

Ne rastet kur ngjeshje te tille jane te paevitueshme p.,sh hyrje te perkohshme ne
zona apo {usha , kontraktuesi merr te gjitha inasat e nevojshme qe terreni te jete
I lire per te gjithe thellesine e ngjeshjes para proccsit te rigjallerimit.

Ndotjet e kanaleve ujore

Ndoljet e rrjedhjes ujit duhen evituar.
Kontraktuesi duhet te kete nje axhende te punimeve afer vijes lundruese qe do
jele rigorozisht ne¢ stinen ¢ thate.

Gjuetia ef).
Kontraktuesi duhet te ndaloje personelin te gjuaje peshk , te gjuaje ,vrase
plagose apo hyrje pa leje ne faune.

Aksesi ne prona

Te gjitha hyrjet e pronave ekzistuese , rruget duhet te respektohen ne cdo
moment te zbatimit te punimeve.

Kudo qe prona ka nje hyrje ekzistuese kontrakfuesi duhet te siguroje permes
disponbilitetit te punimeve te perkohshme adekuste qe kjo hyrje mbetet ne
dispozicion te pronarit te prones gjate punimeve.

Takimet publike

Kontraktuesi gjen masat ¢ nevojshme duke perfshire mbledhjet publike me
qellim te garantoje qe publiku te jete vazhdimisht ne dijeni te programeve dhe
ass] ge ndodh

Sigurohet qe se paku .qe nje anetar | personelit te tij eshte disponibel gjate ocacit
te punimeve per t'u perballur me kerkesat e publikut dhe reklamimet e tyre ne
aktivitetin e tij.

Punonjesi i sigurise dhe shendetit mjedisor

Kontraktuesi eshte pergjegjes per mjedisin shendetin dhe Sigurine ne gjithe
vendin € punes

Ai emeron nje nga bashkepunetoret € tij e kohe te plote si nje officer i sigurise
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7. DETAJE TEKNIKE

Periudha e zbatimit te projeklit do te jete 8 jave, periudha e mirembajtjes 1.5 vjet.

- T& gjithé llojet e bimé&sisg, drurgt dhe shkurret & do t&€ pérdoren né gjelbérim,
duhet t& sillen pran& vendit ku do 1& mplantohen (grop&s) né vazo pér siguri mé t&
madhe né zénie. Vazo do te kete perimeter minimumi 50 cm dhe te shkurreve 30
em.

- Lartésia e kurorés s€ drurit (trung i vetzkrasitur) nga sipérfagja € tok&s dhe nqs
toka eshte e pjerret, distanca nga niveli i rruges, pas implantimit t& drurit, duhet 1€
jeté minimumi 250 cm.

- Trungu deri n€ 250 cm duhet t€ jeté pa lastarizime, kurora e gjaté mund t& jeté
nga 150-250 cm.

- Lartésia totale e druréve pas vendosjes n& grop& (mbjelljes), duke paré edhe llojin
e bimésise, duhet t& jeté nga 3.50 - 4 m nga niveli [ tokes ose [ rruges nese
vendosen ne disnivel me rrugen.

- Trungu i vetékrasitur i druréve q& do t& pérdoren r€ gielbérim, duhet t& jeté i
pastér, pa plagé dhe me progese té kallusimit natyral t& perfunduara.

- Pemét duhet t& shoq&rohen me ¢ertifikaté fitosanitare.

- Pemé&t do t& mbéshteten me ané € ristelave t€ drurit, t€ vendosura né ményre
trek&ndore, sipas specifikimit.

- Qropat do t& jené t& ptrmasave 80x80x80 cm pér mbjelljen e peméve.

Madhésia e gropés pér implantimin e shkurreve duhet t& jet& 40 X 40 X 40 cm.

- Dheu me t& cilin do t& mbushen gropat, duhet t& pérmbaje pleh organik ne sasine
30 kg/grope per pemet dhe 15 kg/grope per shkurret.

- Pas mbjelljes se pemeve dhe shkurreve, kryhet mbjellja e barit me anc te
teknologjise se Hidrombjelljes me trashesi te shtuar (me varietete barerash
graminore te cilat respektojne varietet autoktone barishtore) dhe me stolone te
copezuara.

- Te gjitha bimet (drure, shkurre dhe fara) duhet te shogerohen me certifikaten e
origjines dhe cilesise dhe pastertise varietore, si dhe duhet te certifikohen ne vend
nga nje organ certifikues I akredituar 1 farave dhe fidaneve, perpara se te kryhet
mbjellja e tyre.

- Per piketimin e vendeve te tbjelljes duhet angazhuar nje topograf.

- Te gjitha bimet ge do te mbillen dubet te jene tre jave perpara te magazinuara ne
objektin mbeshtetes (fidanishte} per certifikimin e tyre dhe te njoftohet autoriteti

kontraktor.

Detaje teknike per kryerjen ¢ punimeve te gjelberimit dhe mirembajtjes
gjate periudhes se mirembajtjes dhe garancise
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- Perpaca se te cealizohet pergatitja e terrenit per mbjelljet e reja, duhet te kryhet
pastcimi i skarpatave dhe siperfageve ge do te gjelberohen, nga bimet barishtore
dhe ato shkurrore
Degezat e tena ne terren te pemeve si edhe shkurret ¢ shkulura nga terrenet e
percakluara pec U'u gjelberuar duhen prere me makineri korrese.

- Siperfaget e gjelberuara duhen prere me makineri korrése bari

- Terrenet e gjelberuara duhet te korren te pakten 2 here ne muaj ne periudhen
pranvere-vjeshte si edhe te pakten 1-2 here ne muaj ne periudhen vece dhe dimer.

- Gjethet € rena ne terren dhe anes rruges se pemeve duhen larguar.

- Fidanet dhe shkucret jane parashikuar te ujiten 24 here gjate periudhes se
mirembajtjes, ne periudhen e vegjetacionit (Prill-Tetor).

Llojet e bimeve sipas projektit:

Lloji i drurit dhe Permasat (¢m), c- cirkumferenca, h-lartesia

Cirkumferenca e matur 1 ru nga baza e tokes

Druret qe do te mbillen jane:

Acer pegundo, h.trung. 2 3 m, ¢.20-25 cm
Tilia, b.wrung. 2 3 m, ¢.20-25 cm
Nerium oleander h. 100-150 cm (] per |.5ml)

Per te gjitha druret ne total, te kihet parasysh ge te kete shpemdarje uniforme te perimefrit
(Cirkumferences), dmth ne cirkumferencen 20-25 ¢m, 33.3 % te jene me cirkumference
20 ecm, 33.3 % te jene 23 cm dhe 33.3% te jene 25 cm.

Pé&r vendosjen e peméve do 1€ zbatohet menyra ¢ méposhtme:




Secondory and Local Roads Praject Wokume 2 Section ¥l (Par 1)
Hddimp, [Foc i s SIAngard SpecilichAlons

"iii-‘iwf 'I ll I_"' conulll ! E’WF.:.';"E'.::-.: | ;-
’E.‘Iﬁé dhe & III %%"'!'H £ &

:HIEH'.Q-H-“,I‘ h iu”-l'ﬂl--. LR EL] l‘i—'j-f-‘

HIDROMBJELLJA

Hidrambjelljn Estne nj¢ teknikd p&r mbjelljen ¢ barit né skarpats apo termene 1€ sheshia.
Quhet ndryshe dhe hydromulch, Procesi | hidrombielljes perfshin spékatjen o toks me
njé prziene farash, plehu dhe uji, 8i dhe fibre celuloze. Shiohen dhe agjent# € tjeré, si
gllgere, pér 1€ trajlusr tokén pérpara spérkaljes me zomé, Kur pfrricrja sperkatel né foké,
lag€shtin krijon njE mburgg€ plr farat duke | lejuar ato 18 germinojng.

Materialet 12 cilnt pErb¥jng kELE pErzierje g€ do (€ spBrkale! dubet t& jen® 12 i&ra me baré
natyrale dhe 18 jent 12 shperbéshme nd meEnyré bio, pér i@ patur njé ndikim sa mé 12
vogél né ambientin rrethues. Prejardhja dhe fugia mbirése e fargrave dubet 1€ jeid e
certifikuar dhe pErziega e lyre me materialet ¢ tjera dubet 1€ kryhet a8 vendin ¢ aphikimil
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né ményré gé t€ parandalohet shtresézimi i farérave brenda depozités sperkatése.
Kjo lloj teknike Hidrombjellje parashikon pérdorimin e pérb&résve t& méposhtem:
s Pérzierje farérash bari té p&rshtatshme ( Graminore dhe leguminose) me doza
peérdorimi (€ ndryshme duke filluar nga 35 gt/m2 deri n€ 65 gr/m2 né situata t&
vecanta.

o Shtesé varieteti special } Cynodon dactylon “Yukon™ né stolone t€ copezuara né
sasi 20 gr/m2

» Plehérim bazé me produkte organiko- minerale té barazpeshuar dhe me
mikroelemente, me doza p&€rdorimi né€ kushte normale prej 15 gr/m?2; &sht€ e
domosdoshme gjithashtu nj& analizg paraprake e terrenit p&r ti pérshtatur
plehérimin nevojave reale si dhe pér t& korrigjuar nése duhei pH € manggsité né
minerale.

s Materiale organike: Torfe bjonde dhe t& zezg, me pH t& korrigjuar né sasi jo mé
pak se 400 mlt/m2 &shté e domosdoshme pér t€ siguruar nevojat pér materiale
organike.

¢ Nj¥¢ shtres€ mbrojtese MULCH me bazé celuloze né sasi prej 300 gr/m2
o Ngjit¢s me pérbérje natyrale né sasi prej 0.008 gr/m?2

¢ Fitohormone shtes€ (3 + S gr/m?)

Spérkatja e pErzierjes mbi skarpatat duhet t€ keyhet me ané & nj& makinerie pér
Hidrombjellje e cila duhet t& jet€ e pajisur me nj& pérzierds mekanik dhe ¢ afte t&
perziejt dhe t& spérkaté pervec pErzierjes sé zakonshme t& materialeve t& hidrombjelljes,
edhe stolone 18 copézuara, si edhe t& sigurojé njé pérzierfe t& vazhdueshme dhe & ploté t&
pErbérésve si edhe me tuba t€ zgjatshEm n€ ményré qé t& ket€ mundési t& afrohet gryka
hedhése e makinerisé s&€ Hidrombjelljes né largésing mé t€ miré t& mundshme pér t&
spétkatur pérzierjen.
Apliktmi 1 p&rzietjes duhet t€ kryhet me t& paktén dy spérkatje:

o Spérkatja e par€ me facén, fitohormonet, 300 mlt/m2 torf¥, 150 ge/m2 Mulch,

0.005 gr/m?2 ngjités.

e Pasi t& jeté thart shtresa e paré e sp&rkatur, kryhet sperkatja e dyt& me torfén e
mbetur, me Mulch e mbetur, dhe ngjit€sin e mbetur.

e Pérbérésit e pérzierjes si dhe sasité pér metér katror pErcaktohen né pérputhje me
kushtet e myedisit reethues, mikeoklimées, k&rkesés pér gjelbekrimin si dhe té
pérbérjes gjeomorfologjike t& tokés.
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KUJDESI MBI SIPERFAQEN, DRURET DHE SHKURRET

Transportimi, shtratifikimni dhe pérgatitia pér mbjellje

Gjaté transportimit t& fidanéve nga fidanishtja deri né objektin ku do & mbillen, gshté e
réndésishme qé ato t& mbrohen pér t& mos u deywtuar (ku mund te thyhet) sistemi rrénjor
e veganérisht gimet thithése té tyre. Pér kété,duhet pasur parasysh ge fidanet te jene ne
vazo (plastike). T¢€ gjithe llojet e bimesis€, drurét dhe shkurret g& do t& pérdoren né
gjelberim, duhet t& sillen pran& vendit ku do t& implantohen {gropés) né vazo pér siguri
mé t€ madhe né zénie.

Gjaté transportimit t& tyre nuk duhet lejuar ulja mbi fidan€ ose vendosja e ¢farédo peshe
mbi to.

MBJELLJA E FIDANEVE
Te giitha kostot e blerjes, transportit dhe mbielljes se pemeve [ane te perfshira ne
cmimin € pemeve

Piketimi ,hapja e gropes

Pasi ka pérfunduar punimi i pérgjithsh&m i tokés, caktohen vendet se ku do t& mbillen
drurét dhe shkurret dekorative, sipas projektit teknik.

Ky vend caktohet duke vendosur né toké piketa t& etiketuara sipas llojeve t& fidangve,
Madhésia e gropave €shté e ndryshme pér drurét dhe pér shkurret. Ajo varet prej
pérbérjes st tokés, moshés s& fidanit dhe madhésisé e shirirjes s& veté sistemit rr¥njor (&
tyre. Dy-tre vjet mbas mbjelljes, fidanét kérkojné toké mé t€ shkrifét dhe mé pjellore me
qéllim g& t€ zhvillojné mé mir€ sistemin e tyre rr&njor.

Mbjellja

Mbjellja e fidanit duhet t& behet prej dy punétoréve.
NE gropén ku éshté mbjellé fidani, dheu duhet t& géndroj€ 3-5 em mé lact se sa niveli 1
territorit, me q&llim g€ mbas cedimit té tij té fitohet niveli 1 méparshém.

KUJDESI PAS MBJELLJES (sherbime agroteknike)

Shkriftimi t Tokes

3 herg n& vit (né pranverg, né veré dhe né vjesht€), duhet t’u behet punimi dhe shkriférimi
i tokés pérreth trungut. Ky punim zakonisht kryhet me bel ose me shat, dhe &shté |
nevojshém sidomos vitin e paré€ mbas mbjelljes. Duhet g€ ky proces t& kryhet mbasi t&
kené kaluar ngricat e pranvergs.
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Ujitja
Sasia ¢ ujit q& duhet pérdor pér vaditje prcaktohet edhe nga lloji dhe pgrbérja ¢ tokes,
por ne pergjithesi perdoret 30 | uje nje dru i rritur dhe 7-10 1 nje shkurre.

SIPERFAQIA E BARIT

Cilesite

2) t& mos mbaj& ujin ¢ shiut. Kjo sigurohel nép&rmjet p&rnirésimit € tokes dhe
drenazhimit (8 saj

b) t€ jet& e fon¥ q& 1€ mos deformohet gjaté shkeljeve

c) t€ rip€riErihet shpejt pas kositjes

Roliisiperfages

P&rveg rolit higjeno-sanitar, estetik, mjedisor, kéto siperfage (shirita) shérbejné edhe pér
ajrimin ¢ tokés s€ parcelave dhe ndihmojné€ né zhvillimin rormal t€ druréve dhe
shkurreve dekorative.

Sipérfaqge bari n& skarpate te pjerresive duhet 1'u kushtohet vemendje e duhur per te pasur
densitetin e duhur dhe punimet paraprake fe jene bere me shume cilesi (dheu, ngjeshja,
etj) ne menyre ge mos te ndodhe “ceduni i siperfaqes™ apo zhveadasje.

Keto detaje dhe parametra teknike duhet te ruhen ne zbalimin me sukses te ketij projekti .

8. MASAT DHE PAGESA

Pagesa per permbushjen nga ana e kontraktorit e ketij seksioni (mbjellja € pemeve) do te
mbulohet nga pagesa ¢ kontrakeorit ¢ parashikuar ne preventiv. Pagesa do te behet mujore
dhe do te mbahet pjeserishl ose plotesisht ne rast mospesputhje me keto kritere dhe do te
jete e parekuperueshme deri ne fund te periudhes se kontrates.




